
1

Nr.3/2016 marts 

Sākas projekta “Active Age” 
ieviešana
Liene Ābolkalne, Teritorijas 
attīstības nodaļas vadītāja vietniece

10.–11. martā Igaunijas pierobežas apgabalā Piusā tika uzsākta Inter-
reg V-A Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības program-
mas 2014.-2020.gadam projekta „Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bez-
darbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos/Active Age” ie-
viešana. Šajā reizē notika darba grupas tikšanās, kur, Apes novada pa-
švaldības, Engures novada pašvaldības un Setomaa pagastu apvienības
pārstāvji, diskutēja par sadarbību un aktivitātēm kopīga projekta „AC-
TIVE AGE” ieviešanas laikā. 

Projekta „ACTIVE AGE” mērķis ir veicināt pirmspensijas vecuma ie-
dzīvotāju (bezdarbnieku) (55+) un pensionāru iesaisti mūžizglītībā, no-
darbinātībā un aktīvajā darba tirgū. 

Projekta gaitā tā dalībniekiem būs iespēja apgūt gan teorētiskas, gan
praktiskas zināšanas, piemēram, darba likumdošanā, svešvalodās, kuli-
nārijā, rokdarbos, dārzkopībā, datorapmācībā u.c. Tāpat projektā iesais-

tītajiem dalībniekiem būs iespēja doties uz Igauniju un Engures novadu,
kā arī uzņemt igauņus un Engures novada dalībniekus pie mums ciemos.

Tikšanās laikā tika precīzi noteikti darba uzdevumi un kā pirmais pro-
jektā veicamais darbs ir vietējo iedzīvotāju apzināšana un intervēšana,
lai noskaidrotu kādas prasmes vēlas apgūt, kādus lektorus dzirdēt, kādus
nozaru speciālistus piesaistīt. Vizītes otrajā dienā tika diskutēti jautājumi,
kas attiecas uz projekta organizēšanas praktisko pusi – atbalstu grupu
veidošanu, izpētes veikšanu, mentoru iesaisti, finanšu plānošanu un grā-
matvedības jautājumiem.

Līdz 18. aprīlim projekta sadarbības partneriem ir jāapzina iespējamie
projekta dalībnieki. Nākamais solis projekta „ACTIVE AGE” attīstības
gaitā būs iesaistīto projekta organizatoru tikšanās Apes novadā 27. aprīlī.

Kopējais projekta „ACTIVE AGE” Apes novada budžets – 52 151.00
EUR no tiem 85% jeb 44 328.35 EUR ir Centrālās Baltijas jūras reģiona
pārrobežu sadarbības programmas finansējums un 15% jeb 7822.65 ir
pašvaldības līdzfinansējums.

Projekta ieviešanas laiks ir no 01.03.2016. līdz 28.02.2018.
Aicinām Apes novada iedzīvotājus, kuri vēlas iesaistīties projektā,

informēt par sevi, zvanot Andai Plaumai +37129436225, Lienei Ābol-
kalnei +37126450855 vai sūtot e-pastus anda.plauma@ape.lv,
liene.abolkalne@ape.lv.

01.03. Apes novada domes
priekšsēdētāja A.Harju pie-
dalās LPS Valdes sēdē, Rīgā

03.03. Izglītības, kultūras un
sporta jautājumu komitejas
sēde Apē

04.03. Vidzemes plānošanas
reģiona Attīstības padomes
sēde Virešos

07.03. Izglītības, kultūras un
sporta jautājumu komitejas
sēde Apē

09.03. Apes novada domes
priekšsēdētāja A.Harju pie-
dalās Sabiedrības integrāci-
jas fonda padomes sēdē
Rīgā

14.03. Do mes ārkārtas sēde
Apē

14.03. Izglītības, kultūras un
sporta jautājumu komitejas
sēde Apē

15.03. Apes novada domes
priekšsēdētājas vietnieks
J.Liberts piedalās LPS Vese-
lības un sociālo jautājumu
komitejas sēdē Rīgā

16.03. Sociālo jautājumu
komitejas sēde Apē

17.03. Zemes komisijas
sēde Apē

17.03. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde Apē

18.03. Apes novada domes
priekšsēdētāja A. Harju SIA
ZAAO dalībnieku sapulcē
Pārgaujas novada Raiskuma
pagastā

24.03. Apes novada domes
kārtējā sēde Apē

30.03. Apes novada domes
priekšsēdētāja A. Harju LPS
domes sēdē Rīgā

31.03. Domes priekšsēdētā-
jas vietnieks J.Liberts pieda-
lās Eiroreģiona “Pleskava,
Livonija“ kopsapulcē Alūk-
snē

Par Apes novada domes
darba laiku 3.maijā

Saskaņā ar Apes novada
domes Darba kārtības notei-
kumiem, darba dienas il-
gums pirmssvētku dienā
tiek noteikts par divām stun-
dām īsāks,
no plkst.08:30 līdz 12:30 un
no plkst.13:00 līdz 15:00.

ĪSZIŅAS

Pārskats par Smiltenes novada 
Pašvaldības policijas (SNPP) darba
rezultātiem Apes novadā 2016.gada
janvārī un februārī
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības
policijas priekšnieks     

Janvārī SNPP darbinieki Apes novadā veica 1 patrulēšanas reidu.
Reida laikā tika apsekots Gaujienas tautas namā notiekošais publisks iz-

klaides pasākums - Jaungada masku balle, kurā pārkāpumi netika kon-
statēti.

Februārī SNPP patrulēja Apes novadā 2 reidos, kuru laikā sabiedris-
kās kārtības pārkāpumi netika konstatēti. 

!!! Sakarā ar līdaku nārstu aprīlī un maijā Smiltenes novada Pa-
švaldības policijas amatpersonas veiks zivju resursu aizsardzības pa-
sākumus un reidus pie Apes novada ūdenstilpēm, kuros tiks pārbau-
dīts kā personas ievēro jauno “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemū-
dens medību noteikumu” prasības! 

P.S. Noteikumus skatīt šeit: 
http://likumi.lv//ta/id/279205?&search=on#

Sakārtosim īpašumu numura 
zīmes un māju nosaukumu 
plāksnītes
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome pievienojas Apes novada “Latvijai
100 radošā darba grupa” iecerei un aicina uzstādīt un uzturēt
kārtībā īpašuma adreses numura zīmes un māju nosaukumu
plāksnītes.

Īpašumu plāksnīšu uzstādīšana būtu ikviena iedzīvotāja
dāvana pilsētai, pagastam un Latvijai 100 gadu svētkos.

Sīkāka informācija par īpašumu numura zīmēm, norā-
dēm uz lauku mājām, zvanot Anitai Harju, tālrunis
29396450.

Par Būvvaldes pakalpojumiem
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Iepriekš jau informējām, ka Apes novada dome 9.februārī noslēdza deleģēšanas
līgumu ar Smiltenes novada pašvaldību. Līgums paredz, ka Smiltenes novada
pašvaldības administrācijas struktūrvienība – Smiltenes novada Būvvalde, veiks
būvvaldes funkciju Apes novada administratīvajā teritorijā.

Ar visiem interesējošiem jautājumiem, aicinām uz tikšanos ar Smiltenes
būvvaldes pārstāvjiem, 14.aprīlī  pulksten 15:00 Apes tautas namā, sadarbībā
ar Alūksnes lauku partnerību.

Ar iesniegumiem par būvvaldes pakalpojumu nepieciešamību aicinām griezties: 
Smiltenes novada būvvaldē, adrese: Dārza iela 11, Smiltenē, Smiltenes novadā,

LV-4729, Tālrunis 64773576; e-pasts: buvvalde@smiltene.lv;
Apes novada domes valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Stacijas

ielā 2, Apē, Tālrunis + 64307218; e-pasts: kac@ape.lv

Diskutē par Apes novada grants ceļu
sakārtošanu
Liene Ābolkalne, Teritorijas  attīstības nodaļas vadītāja vietniece

18. februārī Apes novada pašvaldībā notika sabiedriskā apsprie-
šana, kurā ar vietējiem uzņēmējiem tika apspriesti pašvaldības
prioritāri rekonstruējamo grants ceļu posmi, kuri tiktu virzīti
Lauku attīstības pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos” ietvaros pieejamā finansējuma saņemšanai.

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) maksimālā
atbalsta intensitāte Apes pašvaldībai ir 650 000,00 EUR jeb 90 % no
projekta attiecināmajiem izdevumiem un pašvaldības līdzfinansējums
ir 72 222.00 EUR jeb 10 % no projekta attiecināmajiem izdevumiem. 

Šīs aktivitātes ietvaros atbalstīs pašvaldības grants seguma ceļu iz-
būvi vai pārbūvi un tiem jābūt ceļiem, kas nepieciešami uzņēmējdarbī-
bas aktivitāšu veicināšanai lauku teritorijā un apdzīvotības saglabāšanai.
Pašvaldība, veidojot atlases kritērijus ņēma vērā Ministru kabineta no-
teikumus Nr. 475, kuros noteikti šādi kritēriji: prioritāri objekti, kas ra-
žotājiem nepieciešami lauksaimniecības produkcijas pārstrādei, un in-
tegrēta tipa projekti, kas tiek īstenots kopā ar pievadceļa izbūvi uzņē-
mējdarbības objektam apakšpasākumā ,,Atbalsts ieguldījumiem lauk-

saimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā”. Pašvaldība
iekļāva vēl papildus citus kritērijus, kas palīdzēja ceļus sarindot priori-
tārā secībā pēc to intensitātes, ievērojot vietējo iedzīvotāju un uzņēmēju
intereses un vajadzības. Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka finan-
sēšanas saņemšanas kārtību, nepieļauj naudas izlietojumu sīkiem re-
montiem, krūmu ciršanai un citiem darbiem. Savukārt, lai nodrošinātu
visa novada teritorijas vienmērīgu attīstību, pašvaldības ceļa (ceļa
posma) būvniecība vai pārbūve veicama katra pagasta teritorijā.

Uz sabiedrisko apspriešanu par potenciāli pārbūvējamajiem grants
ceļiem novadā bija pulcējušies 19 uzņēmēji un iedzīvotāji no Apes, Vi-
rešiem, Gaujienas un Trapenes. Apes novada domes teritorijas attīstības
nodaļas vadītājs J.Ronimoiss klātesošos iepazīstināja ar vērtēšanas re-
zultātiem, kuri tika iegūti, izvērtējot visus pašvaldības grants ceļus pēc
apstiprinātajiem atlases kritērijiem. 

Ņemot vērā izvērtēšanas rezultātus uz turpmāku apspriešanu tiks vir-
zīti sekojoši pašvaldības ceļi: Virešu pagastā divi ceļi “V411 - Čiekuri
– Gargrīdas - Druvkalni” un “V411 – Līves - Kalnvidi”, Gaujienas pa-
gastā divi “Saulieši – Saliņas” un “Zvārtava – Sili”, Trapenes pagastā
“Trapene – Lejastrapene” un “Kristiņi – Stādzēni”, Apes pagastā “Lipski
– Jaunlāči – Eglītes” un “Ape – Kalpaki – Silmaļi – Melnupes”. Jāmin,
ka šiem ceļa posmiem ir jānosaka arī esošais tehniskais stāvoklis, proti,
jāpamato pārbūves vai būvniecības nepieciešamība, ko noteiks pieaici-
nāts sertificēts ceļu būves speciālists. Pamatojoties uz eksperta atzinu-
mu, tiks noteikti precīzi ceļi un rekonstruējamo ceļu posmi.

Tuvākajā laikā tiks organizētas atsevišķas tikšanās ar uzņēmējiem un
iedzīvotājiem, kuri izmanto šos ceļus.



2

    

Nr.3/2016 marts 

Par īpaši aizsargājamā ainavu apvidus 
“Veclaicene” dabas aizsardzības 
plāna saskaņojumu
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Ņemot vērā, ka Apes novada domei viena mēneša laikā no plāna iesniegšanas
pašvaldībā, bija jāiesniedz atzinums Dabas aizsardzības pārvaldei par SIA „Esto-
nian, Latvian & Lithuanian Environment“ izstrādāto īpaši aizsargājamā ainavu
apvidus “Veclaicene” dabas aizsardzības plānu, Apes novada domes deputāti
22.martā tikās ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta
direktori Gitu Strodi un SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment“ pār-
stāvi Dainu Bojāri, lai  izvērtētu plāna ietekmi uz katra Apes novada iedzīvotāja
īpašumu un uz novadu kopumā. 

Gita Strode vērsa uzmanību, ka Dabas aizsardzības plāna izstrāde juridiski nekādus
jaunus aprobežojumus vai atvieglojumus esošajos liegumos un mikroliegumos nerada.
Pozitīva lēmuma gadījumā par dabas aizsardzības plāna turpmāku virzību paies vēl vismaz
gads, lai pārskatītu izstrādātāju piedāvāto teritorijas individuālo aizsardzības un izmanto-
šanas noteikumu projektu. Turklāt pirms iepriekšminēto noteikumu iesniegšanas Ministru
kabinetā katrs zemes īpašnieks, kuram mainīsies zonējums, tiks individuāli informēts, iz-
sūtot vēstuli, uz kuru atbildot, būs iespējams norādīt argumentus un faktus, kāpēc nav ne-
pieciešams mainīt zonējumu. Līdz ar to reāli jauni aprobežojumi varētu stāties spēkā tikai
pēc pāris gadiem, turklāt tie var arī nebūt tādi, kādi tie ir šobrīd piedāvāti. Aprobežojumi
saimnieciskajai darbībai tiek noteikti tikai ar Ministru kabineta noteikumiem. Pašlaik
veiktā dabas vērtību konstatēšana kā tāda nav uzskatāma par apgrūtinājumu.

Dabas aizsardzības plāni – ieguvumi un zaudējumi
Lielāko apdraudējumu sugām un biotopiem rada nepiemērotas saimnieciskās darbības

stratēģijas, radot nelabvēlīgus apstākļus biotopu ilgtermiņa pastāvēšanai. Kā citi galvenie
apdraudējuma avoti pēc ekspertu vērtējuma ir gaisa piesārņojums, hidroloģiskā režīma
izmaiņas, invazīvo sugu izplatība, biotopu fragmentācija, tieša neatgriezeniska ietekme
(apbūve), nekontrolēta sugu izmantošana (netiek plānota ilglaicīga populāciju apsaim-
niekošana), noplicinoša saimnieciskā darbība, kurus bieži izraisa tādi sociāli ekonomiskie
procesi kā zemes lietojuma veida maiņa vai klimata pārmaiņas.  Īpaši aizsargājamās
dabas teritorijas ( turpmāk-ĪADT) ir izveidotas ar mērķi saglabāt īpašas dabas un kul-
tūrvēstures vērtības. 

Visi iepriekšminētie faktori apdraud teritoriju izveides mērķi, līdz ar to visām ĪADT
ir nepieciešami dabas aizsardzības plāni (turpmāk – DA plāni), kuros izvērtē esošo si-
tuāciju un plāno pasākumus teritorijā esošo dabas vērtību aizsardzībai ilgtermiņā. 

Dabas aizsardzības plānu izstrādei ir netieša ietekme uz juridiskām un fiziskām per-
sonām, pašvaldībām. Lai gan dabas aizsardzības plāniem ir tikai rekomendējošs raksturs,
un tie nemaina ĪADT aizsardzības režīmu – teritorijas aizsardzības un izmantošanas no-
teikumus, tajā ietvertā informācija tiek izmantota ĪADT zonējuma noteikšanai (ja tāds
vēl nav) vai tā izmaiņām.  Taču ĪADT zonējuma, aizsardzības un apsaimniekošanas no-
teikumu izmaiņas var tikt noteiktas tikai ar MK noteikumiem, tos saskaņojot Ministru
kabineta 2009.gada 7.aprīļa noteikumos Nr.300 “Ministru kabineta kārtības rullis” no-
teiktajā kārtībā. 

DA plāna ieguvumi (+)/zaudējumi(-)
l Lauku atbalsta programmas maksājumi
l Lauku atbalsta programmas atbalsta maksājumu pasākumā “Bioloģiskās daudzvei-

dības uzturēšana zālājos (BDUZ)” maksājums tiek noteikts atbilstoši zālāju ražības kla-
sei. Zālāji, kas ir novērtēti līdz 2014.gadam, un nav pārvērtēti, šobrīd saņem mazāko at-
balsta likmi – 55EUR/ha, savukārt pārvērtēto zālāju atbalsta maksājuma summa ir sākot
no 83 EUR/ha līdz 330 EUR/ha. Veicot DA plāna izstrādi, teritorijā tiek veikta bioloģiski
vērtīgo zālāju (BVZ) pārinventarizācija un dati tiek nodoti LAD, kas attiecīgi pārskata
maksājuma apmērus. Tā kā šobrīd nepastāv atsevišķi N2000 atbalsta maksājumi, daudzās
teritorijās šāds BDUZ atbalsta maksājums zemes īpašniekiem atvieglo apsaimniekošanas
izdevumus. Īpaši aktuāls šis jautājums ir tādās teritorijās kā Lubāns, Ziemeļgauja, Burt-
nieka ezera pļavas, u.c.

l Ministru kabineta 2015. gada 4. augusta noteikumi Nr.455 - nepiešķir atbalstu par
meža ieaudzēšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (arī Eiropas nozīmes aizsargāja-
mās dabas teritorijās (Natura 2000)), izņemot gadījumu, ja to pieļauj īpaši aizsargājamās
dabas teritorijas aizsardzības un izmantošanas noteikumi vai dabas aizsardzības plāns.

Šo atbalstu nepiešķir arī meža ieaudzēšanai platībās, kas pirms 2013. gada atzītas par
bioloģiski vērtīgiem zālājiem, kā arī pēc 2013. gada atzītas par Eiropas Savienības no-
zīmes daļēji dabīgiem zālāju biotopiem vai putnu dzīvotnēm, kas atkarīgas no lauksaim-
nieciskās darbības (turpmāk – Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopi). Ja nav veikta
pārinventarizācija, nav iespējams saņemt atbalsta maksājumu par platībām, kas sen vairs
nav biotopi vai BVZ un kur šāda darbība no dabas vērtību viedokļa nebūtu aizliedzama.

Veicot biotopu inventarizāciju, būs īpašnieki, kam informācija par no jauna atklāta
biotopa atrašanu radīs ierobežojumu pieteikties uz atbalsta maksājumu par meža ieau-
dzēšanu, kā arī tie, kas piesakās uz LAD maksājumiem, nedrīkst iznīcināt BVZ – pretējā
gadījumā atbalsts nepienākas. 

Līdzīgi nosacījumi attiecas uz vēl citiem pasākumiem, kur var saņemt atbalsta mak-
sājumus.

Precīzāks kartogrāfiskais materiāls/īsāks un lētāks process atļauju/atzinumu sa-
ņemšanā

l precīzu kartogrāfisko materiālu esamība par īpaši aizsargājamo sugu un biotopu
sastopamību teritorijā atvieglo dažādu ekonomisko aktivitāšu plānošanu un ieviešanu,
samazinot administratīvo slogu un laika resursu patēriņu dažādu atļauju un saskaņojumu
sagatavošanā un sniegšanā no vides  un dabas aizsardzībā iesaistīto iestāžu puses (piem.,
DAP vai VVD atļaujas, atzinumi tiek izsniegti īsākā laika periodā, esot “svaigam” kar-
tējumam nav nepieciešams iekļaut nosacījumus par sertificēta eksperta atzinumu; 

l sākotnējo ietekmes uz vidi novērtējuma, ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN)
procedūru termiņi saīsinās, jo nav nepieciešami papildus dabas ekspertu darbi, ko ietekmē
sezonalitāte (piemēram, Lietuvas pieredze rāda, ka pēc aizsargājamo biotopu kartēšanas pa-
beigšanas atsevišķos gadījumos IVN procedūra no 2 gadiem ir sarukusi pat uz 4 mēnešiem). 

l ja plānotā darbība (infrastruktūras būves, ceļu rekonstrukcija, meliorācijas sistēmu
atjaunošana, biotopu atjaunošanas pasākumi u.c.) ir paredzēta dabas aizsardzības plānā,

iespējams saīsināt IVN procesu – t.i., nav nepieciešams veikt pilno ietekmes uz vidi no-
vērtējuma procedūru. 

l biotopu kartes būs izmantojamas arī pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas do-
kumentu izstrādē un pilnveidošanā, piemēram, tās palīdzēs pieņemt atbilstošu lēmumu
attiecībā uz attīstības plānošanu teritorijās, kur dabas aizsardzības apsvērumu dēļ attīs-
tības plānošana varētu būt ierobežota, jo jāatrod kompromiss starp dabas aizsardzības
un sociālekonomiskām interesēm. 

Sasaiste ar dažādām tautsaimniecības nozarēm
l precīza informācija par aizsargājamo dabas vērtību izplatību ļaus ilgtermiņā plānot

mežsaimniecisko darbību, kas attiecas gan uz koksnes ieguvi, kā arī ievērot biomasas
drošas izcelsmes nosacījumus, tai skaitā izmantot šos datus koksnes granulu un mēbeļu
ražotāju sertifikācijā (šobrīd ir situācijas, kas atsaka iegādāties izejmateriālus no meža
īpašniekiem Natura 2000 teritorijās, jo nav veikta biotopu inventarizācija. Piegāde ie-
spējama tikai ar sertificēta eksperta atzinumu, ka netiek iegūti izejmateriāli biotopā. Va-
rētu būt izņēmums, ja materiāls tiek iegūts biotopa kopšanas pasākumā, ko paredz dabas
aizsardzības plāns - šāds ir drošas izcelsmes produkts);

l aktuāls, kvalitatīvs īpaši aizsargājamo sugu atradņu un biotopu kartējums un dabas aiz-
sardzības plāns ir zinātnisks pamatojums noteikt grozījumus zonējumā un ĪADT robežās;

l šobrīd apdzīvotas vietas un ceļus dabas aizsardzības plānos paredz noteikt kā neit-
rālās zonas, lai varētu sekmēt to attīstību un uzturēšanu;

l dabas aizsardzības plāni un no tiem izrietošs funkcionālais zonējums, diferencējot
aizsardzības un apsaimniekošanas režīmu, var atvieglot saimniecisko darbību ĪADT te-
ritorijās, 

- dabas aizsardzības plāns un no tā izrietošais funkcionālais zonējums var uzlikt pa-
pildus aprobežojumus iedzīvotājiem, kā arī samazināt pašvaldības ienākumus (piem.,
nekustamā īpašuma nodokļi), ja tiek secināts, ka ar esošo aizsardzības režīmu nav iespē-
jams nodrošināt dabas vērtību saglabāšanu (parasti iebildumi rodas no ieteikuma trans-
formēt vai sadalīt zemes vienības (samazina potenciālo apbūves intensitāti) un noteikt
ierobežojumus mežsaimnieciskajai darbībai).

l Finansējuma piesaiste 
l Dabas aizsardzības plānu pieejamība palīdz precīzāk identificēt teritorijas, kurām

būtu novirzāms ES fondu un citu finanšu instrumentu ietvaros pieejamais atbalsts dabas
aizsardzības pasākumiem, tai skaitā tūrisma infrastruktūras izveidei. 

Tiks veikti praktiski pasākumi ES nozīmes aizsargājamo biotopu atjaunošanai dabā
5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aiz-
sargāt ekosistēmas” ietvaros, kā arī antropogēno (cilvēka radīto) slodzi mazinošas in-
frastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās, lai mazinātu tūristu plūs-
mas negatīvo ietekmi uz apdraudētajām sugām un biotopiem, tādējādi līdzsvarojot sociāli
ekonomiskās un dabas aizsardzības intereses:

1) īpaši aizsargājamo sugu populāciju un/vai īpaši aizsargājamo biotopu atjaunošana
– sākot no 2018.gada atbilstoši izstrādātajai Natura 2000 teritoriju aizsardzības un ap-
saimniekošanas nacionālajai programmai. Sugu/biotopu atjaunošanas prioritātes tiks no-
teiktas DAP ieviestā LIFE+ projektā LIFE11 NAT/LV/000371 - NAT-PROGRAMME
„Natura 2000 teritoriju nacionālā aizsardzības un apsaimniekošanas programma” ietvaros.
Savukārt, lai noteiktu teritorijas, kur primāri nepieciešams veikt aizsargājamo biotopu at-
jaunošanas darbības, tiks izmantoti šā 5.4.2.1.pasākuma ietvaros izstrādātie dabas aizsar-
dzības plāni un ES nozīmes īpaši aizsargājamo biotopu kartējums (kvalitatīvie rādītāji).

2) antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izveide un esošās infrastruktūras re-
konstrukcija Natura 2000 teritorijās un to funkcionālajās teritorijās. Infrastruktūra tiks
veidota tikai ĪADT ar spēkā esošu dabas aizsardzības plānu (jau šobrīd 30% ĪADT ir iz-
strādāti dabas aizsardzības plāni, saskaņā ar kuriem potenciāli būs iespējams rīkot SAM
5.4.1. projektu atlases konkursu pašvaldībām infrastruktūras izveidošanai).

l Sasaite starp datu bāzēm
DAP jau šobrīd ir noslēgtas vai tiek aktualizētas starpresoru vienošanās par datu no-

došanu digitālā veidā ar Lauku atbalsta dienestu, Valsts zemes dienestu, Valsts meža die-
nestu, VAS „Latvijas Valsts meži”, u.c. iestādēm, kurām lēmumu pieņemšanā nepiecie-
šams izmantot informāciju par ĪADT, aizsargājamām sugām, biotopiem u.c. dabas jautā-
jumiem, to starp, attiecībā uz Teritorijas attīstības plānošanas sistēmu (TAPIS) un Apgrū-
tināto teritoriju informācijas sistēmu (ATIS), kurām tāpat kā ģeoportālam informācija no
dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” tiek padota tiešsaistē, izmantojot ĢDS (ģeotel-
pisko datu savietotāju), kas nodrošina nepieciešamo datu aktualitāti lēmumu pieņemšanai.
Izstrādājot dabas aizsardzības plānus uzreiz pēc plānu nodošanas VARAM apstiprināšanai
visa ģeotelpiskā informācija ir pieejama arī citām valsts un pašvaldību iestādēm.

Pēc diskusijām ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departa-
menta direktori Gitu Strodi un SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environ-
ment“ pārstāvi Dainu Bojāri, Apes novada pašvaldība sniedza saskaņojumu īpaši
aizsargājamā ainavu apvidus “Veclaicene” dabas aizsardzības plānam, vienlaikus
izvirzot sekojošus nosacījumus:

“1. Pašvaldība saņem apliecinājumu no DA plāna pasūtītāja – Dabas aizsardzības pār-
valdes, ka šī gada veģetācijas sezonas sākumā (maijā, jūnijā) tiks apsekotas un atkārtoti
izvērtētas visas 2012.gadā vērtētās bioloģiski vērtīgo zālāju platības, kuras DAP izstrādes
laikā netika pārvērtētas.

2. Meža zemju īpašnieki, kuru īpašumos esošās mežaudzes DA plānā piedāvā iekļaut
dabas lieguma un dabas parka zonās un kuru īpašumi līdz IAIN izstrādei mežsaimnie-
ciskās darbības rezultātā nav zaudējuši dabas vērtības, uzsākot Ministru kabineta notei-
kumu virzīšanu, tiek individuāli rakstiski informēti. Saņemtie īpašnieku priekšlikumi
tiek objektīvi izvērtēti un ņemti vērā, parakstot individuālas vienošanās ar iepriekš minēto
Meža zemju īpašniekiem. Lai varētu objektīvi izvērtēt katra zemes īpašnieka zaudējumus,
nepieciešams izvērtējumā iekļaut negūto ienākumu apjomu par katru īpašumu. Kā arī
informējot īpašniekus, viņiem tiek izskaidroti saimnieciskās darbības ierobežojumi un
aizliegumi. Izskaidrotas kompensācijas saņemšanas iespējas un apmēri.

3. Atsaucoties uz DAP noteikto ilgtermiņa mērķi “Aizsargājamās teritorijas apsaim-
niekošanas ilgtermiņa mērķis ir saskaņotas dabas aizsardzības, zemes īpašnieku un teri-
torijas apmeklētāju intereses” un Valsts Meža dienesta izsniegto informāciju par ciršanas
apjomiem uz 2016.gada marta mēnesi, veikt atkārtotu dabas vērtību inventarizāciju meža
zemēs (īpaši dabas lieguma un dabas parka zonās) un pirms individuālo aizsardzības un
izmantošanas noteikumu izstrādes laikā un pirms šo noteikumu iesniegšanas Ministru
kabinetā, individuāli ar katru zemes īpašnieku, kuram mainījies zonējums DAP izstrādes
laikā veikt pārrunas, norādot argumentus un faktus kāpēc nepieciešams veikt zonējuma
maiņu un noslēgt individuālas vienošanos.”.



3

    

Nr.3/2016 marts 

Domē pieņemto lēmumu apskats

14.martā notika ārkārtas domes sēde

Par grozījumiem Apes novada domes 2016.gada 28.janvāra lēmu-
mā Nr.14 „Par Apes novada izglītības sistēmas reorganizācijas plāna
izstrādi”

Dome pieņēma lēmumu:
1.Izdarīt sekojošos grozījumus Apes novada domes 2016.gada 28.janvāra lēmumā

Nr.14 „Par Apes novada izglītības sistēmas reorganizācijas plāna izstrādi” (prot. Nr. 2,
12.p.):

1.1.Izteikt lēmuma 1.punktu šādā  redakcijā: 
„1. Uzsākt darbu pie Apes novada izglītības sistēmas reorganizācijas rīcības plāna un

Apes novada ilgtspējīgas izglītības attīstības programma izstrādes.”
1.2.Izteikt lēmuma 2.punktu šādā  redakcijā:

„2. Izveidot komisiju šādā sastāvā:”
1.3.Papildināt lēmuma 2.punktu ar šādiem apakšpunktiem: 

“2.6.Dina MEISTERE - Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktore;
2.7.Aivars MALTAVNIEKS – Trapenes pamatskolas direktors;
2.8.Ieva ZARIŅA - Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas direktors;
2.9. Ilze DĀVE – Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore;
2.10.Una REĶE – Vidagas Sikšņu pamatskolas direktore;
2.11.Iluta APINE – Apes pirmskolas izglītības iestādes „Vāverīte” direktore;
2.12.Ilze ĒVELE - Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vecāku pārstāvis;
2.13.Anda LŪSE – Trapenes pamatskolas vecāku pārstāvis;
2.14.Ivita KEIŠA - Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas vecāku pārstāvis;
2.15. Daina GRAUDIŅA – Gaujienas mūzikas un mākslas skolas vecāku pārstāvis;
2.16.Līga MATVEJEVA – Vidagas Sikšņu pamatskolas vecāku pārstāve;
2.17. Ilva SĀRE - PII “Vāverīte” vecāku pārstāve.”
2.Noteikt, ka nepieciešamības gadījumos var dibināt apakškomisijas un pieaicināt at-

bilstošus speciālistus, kas nav komisijas locekļi.

24.martā notika kārtējā domes sēde
Par piedalīšanos un finansējumu nodarbinātības pasākumam 

Dome pieņēma lēmumu piedalīties nodarbinātības pasākumā „Nodarbinātības pasā-
kumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profe-
sionālās izglītības iestādēs”: nodrošināt piecas darba vietas, paredzēt finansējumu EUR
1405.05 darba devēja ikmēneša finansējumam darba algai un nodokļu nomaksai, no paš -
valdības iestāžu budžeta līdzekļiem, kuras  piedalās pasākumā.   

Plānotās darba vietas skolēnu darbam Apes novada pašvaldībā 2016.gada vasarā –
viena darba vieta Apes tūrisma informācijas punktā, viena Gaujienas INFO centrā,  divas
darba vietas Attīstības un plānošanas nodaļā un viena Apes tautas namā.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
„Baloži” Apes  pagastā,  Apes novadā sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Metrum” 01.03.2016. iesniegumu par
nekustamā īpašuma „Baloži” Apes  pagastā,  Apes novadā, zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 3625 003 0008 zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lē-
mumu:

1. Apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Baloži”, Apes pagastā,
Apes novadā,  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0008   sadalīšanai.

2. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību 13,9 ha un uz tās esošām ēkām
un būvēm saglabāt esošo nosaukumu un adresi -  „Baloži”, Apes pag., Apes nov., LV-
4337.

3. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar platību 3,7 ha piešķirt jaunu nosaukumu
„Baloži 3”, Apes pag., Apes nov.

4. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 3 ar platību 35,6 ha piešķirt jaunu nosau-
kumu „Baloži 4”, Apes pag., Apes nov.

5. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību 13,9 ha noteikt nekustamā īpa-
šuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimnie-
cība.

6. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar platību 3,7 ha noteikt nekustamā īpa-
šuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimnie-
cība.

7. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 3 ar platību 35,6 ha noteikt nekustamā īpa-
šuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimnie-
cība.

8. Zemes ierīcības projekts  realizējams  četru gadu laikā. 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Trapenes pagasta Luksta
ezerā 

Ņemot vērā 2 personu iesniegumus, Dome pieņēma lēmumu iznomāt divām personām
rūpnieciskās zvejas tiesības Luksta ezerā ar zvejas tīklu garumu 30 metri vai vienu murdu
uz vienu gadu, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas
maksu par zvejas tiesībām Luksta ezerā, izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m
(iekšējos ūdeņos) EUR 2,85 apmērā gadā; kopā par 30 metriem – EUR 17,10 gadā.

Par dalību Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas
projektā

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Igaunijas – Latvijas pār-
robežu sadarbības programmas projektā “Green Railways” – Revitalization of former
Narrow Gauge Railway lines through environmentally responsible tourism route” („Za-
ļais Dzelzceļš“ - bijušo šaursliežu dzelzceļa līniju revitalizācija, to izmantojot videi ne-
kaitīga tūrisma maršruta attīstībai“.

Par aizņēmumu projektiem 

Dome pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu EUR 37 800.00 projektiem „Ielu apgais-
mojuma pārbūve Gaujienā, Gaujienas pagastā, Apes novadā” un „Ielu apgaismojuma
pārbūve Vidagā, Virešu pagastā, Apes novadā”. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju Apes novada pašvaldībai ņemt aizņē-
mumu EUR 37 800.00 Valsts kasē ar Valsts kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem
2016.gadā, uz 10 gadiem ar pamatsummas apmaksu no 2018.gada janvāra līdz
2027.gada decembrim, lai realizētu būvobjektus „Ielu apgaismojuma pārbūve Gaujienā,
Gaujienas pagastā un „Ielu apgaismojuma pārbūve Vidagā, Virešu pagastā, Apes novadā”
ar projekta kopējām izmaksām EUR 50 410.89.

Par finansējuma piešķiršanu Jānim Kūmam

Pamatojoties uz Jāņa Kūma 19.02.2016. iesniegumu par finansiāla atbalsta sniegšanu
dalībai Latvijas izlases sastāvā Eiropas čempionāta treniņnometnē Čehijā no 21.05.2016
līdz 28.05.2016.,  Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu Jāņa Kūma dalībai Lat-
vijas izlases sastāvā Eiropas čempionāta treniņnometnē Čehijā,  no 21.05.2016 līdz
28.05.2016., EUR 350.00 kopsummā. Finanšu un grāmatvedības nodaļai nodrošināt lī-
dzekļu pārskaitījumu Latvijas orientēšanās federācijai, dalības maksas segšanai, saskaņā
ar piesūtīto rēķinu.

Par apbalvošanu ar Apes novada Atzinības rakstu

Pamatojoties uz Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas direktora vietnieces L.Bukov-
skas 29.02.2016. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu apbalvot ar Apes novada domes
Atzinības rakstu un naudas balvu EUR 30: Elīnu Bondari, Ojāra Vācieša Gaujienas vi-
dusskolas 12.klases skolnieci – par nozīmīgu veikumu novada vēstures izpētē un popu-
larizēšanā; Aleksandru Regīnu Lauci, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 12.klases
skolnieci – par nozīmīgu veikumu novada vēstures izpētē un popularizēšanā; Līvu Lār-
mani, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 12.klases skolnieci – par nozīmīgu veikumu
novada vēstures izpētē un popularizēšanā; Lāsmu Harkinu, Ojāra Vācieša Gaujienas vi-
dusskolas 12.klases skolnieci – par nozīmīgu veikumu novada vēstures izpētē un popu-
larizēšanā; Ditu Poševu, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 12.klases skolnieci – par
nozīmīgu veikumu novada vēstures izpētē un popularizēšanā.

Par Apes novada amatierkolektīvu vadītāju atalgojuma izmaiņām

Pamatojoties uz Apes novada domes “Kārtību, kādā tiek noteikts amatierkolektīvu
vadītāju atalgojums Apes novada tautas, kultūras un saieta namos”, Dome pieņēma lē-
mumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 26.11.2015. lēmuma Nr.227 (prot.Nr.14,
9.p.) 7.pielikumā “Apes novada amatierkolektīvu vadītāju amatu un mēnešalgu saraksts”.

Par bibliotēku nolikumu un lietošanas noteikumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes bibliotēkas nolikumu, Gaujienas bibliotēkas
nolikumu un Vidagas bibliotēkas nolikumu, kā arī Apes bibliotēkas lietošanas noteiku-
mus, Gaujienas bibliotēkas lietošanas noteikumus un Vidagas bibliotēkas lietošanas no-
teikumus.

Par grozījumiem Apes novada domes 2016.gada 25.februāra lē-
mumā Nr.30 „Par Apes novada izglītības iestāžu  reorganizāciju”

Pamatojoties uz Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas un Gaujienas mūzikas un
mākslas skolas vecāku, pedagogu un darbinieku atklāto vēstuli, kas saņemta Apes no-
vada domē 2016.gada 1.martā un reģistrēta ar Nr.A/3-12.1/321, paustajiem iebildu-
miem par Apes novada domes 2016.gada 25.februāra lēmumu Nr.30 „Par Apes novada
izglītības iestāžu  reorganizāciju” (prot. Nr. 4, 10.p.), Dome pieņēma lēmumu:

1. Izdarīt sekojošos grozījumus Apes novada domes 2016.gada 25.februāra lēmumā
Nr.30 „Par Apes novada izglītības iestāžu  reorganizāciju” (prot. Nr. 4, 10.p.):

1.1. Izslēgt lēmuma 7., 8., 9.punktus;
1.2. Izteikt lēmuma 10.punktu sekojošā redakcijā:
„10.Reorganizēt Apes novada pašvaldības izglītības iestādi “Ojāra Vācieša Gaujie-

nas vidusskola”, reģ. nr. 4413900898, juridiskā adrese “Vidusskola”, Gaujiena, Gau-
jienas pagasts, Apes novads, LV-4339 par Apes novada pašvaldības izglītības iestādi
„Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola” pamatizglītības un pirmsskolas izglītības pro-
grammu realizēšanai  ar 2016.gada 1.septembri.”

1.3. Izteikt lēmuma 11.punktu sekojošā redakcijā:
„11.Noteikt, ka Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola ir Ojāra Vācieša Gaujienas vi-

dusskolas pamatskolas izglītības programmu, funkciju, tiesību, saistību, finanšu lī-
dzekļu, mantas, lietvedības un arhīva pārņēmēja.

1.4. Izteikt lēmuma 12.punktu sekojošā redakcijā:
„Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai nodrošināt Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas

vidējās izglītības programmu realizāciju un vidusskolas posma skolēnu turpmāko ap-
mācību, nodrošinot visu uz reorganizācijas uzsākšanas brīdi licencēto mācību pro-
grammu realizāciju”.

1.5. Izslēgt lēmuma 14.punktu.
2. Uzdot Apes novada pašvaldības Izglītības darba speciālistei Guntai Ļuļei lē-

mumu „Par grozījumiem Apes novada domes 2016.gada 25.februāra lēmumā Nr.30
„Par Apes novada izglītības iestāžu  reorganizāciju”” saskaņot ar Izglītības un zināt-
nes ministriju.



4

    

Nr.3/2016 marts 

Par Apes novada bāriņtiesas locekļa atbrīvošanu

Pamatojoties uz Apes novada bāriņtiesas locekļa Dagnijas Lukjanovičas 17.03.2016.
iesniegumu un Bāriņtiesu likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu, kas paredz bāriņtiesas
locekļa atbrīvošana pēc bāriņtiesas locekļa vēlēšanās, Dome pieņēma lēmumu atbrīvot
no Apes novada bāriņtiesas locekļa amata  Dagniju Lukjanoviču pēc pašas vēlēšanās ar
31.03.2016.  

Par Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” darba režīmu
vasaras periodā

Izskatot pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” vadītājas Ilutas Apines 03.03.2016.
iesniegumu, kurā informēts par nelietderīgu iestādes darbību vasaras periodā, sakarā ar
krasi samazināto pieprasījumu pirmsskolas iestādes apmeklējumam, 

Dome pieņēma lēmumu saskaņot Apes pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” slēg-
šanu audzēkņu apmeklējumam vasaras periodā no 01.07.2016. līdz 15.07.2016.

Par dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā
Pamatojoties Latvijas Pašvaldību savienības 08.03.2016 vēstulē minēto iespēju saņemt

ESF finansējumu veselības veicināšanas aktivitātēm procesā ir SAM 9.2.4. “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši sociālās
atstumtības un nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” dokumentu projekti un
ņemt dalību 9.2.4.2.pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un
slimību profilaksei” īstenošanā, kā plānotie finansējuma saņēmēji ir pašvaldības, kas ir
Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā (turpmāk-NVPT), Dome pieņēma lēmumu kļūt par
Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieku, lai īstenotu veselības veicināšanas akti-
vitātes un pretendētu uz pieejamo ESF projektu finansējumu. Noteikt Jāni Libertu - Apes
novada domes priekšsēdētāja vietnieku, par atbildīgo politisko amatpersonu dalībai Na-
cionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. Noteikt Maiju Kārkliņu - Apes novada domes Sociālā
dienesta vadītāju par atbildīgo darbinieku dalībai Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā.

Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā
Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes Sociālā dienesta no-

teikumos „Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā”, ar 2016.gada 1.aprīli.

Apstiprināti
ar Apes novada domes 24.03.2016.

lēmumu Nr.44 (prot. Nr.6, 12.p.) 

Apes  novada domes Sociālā dienesta  noteikumi 
„Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā”

Izdoti saskaņā ar LEADER realizēto projektu 
„Apes novada Sociālā dienesta alternatīvo 

pakalpojumu telpas pilnveidošana”
likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6. un 7.punktu, 21.panta pirmās

daļas 14.punkta g) apakšpunktu un 27.punktu

1.Atbalsta pasākumi higiēnas nodrošināšanā ietver veļas mazgāšanas un dušas izman-
tošanas iespējas.

2.Atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā mērķis ir sniegt iespēju sociālās at-
stumtības riskam pakļautām personām sociālās funkcionēšanas spēju uzlabošanai.

3.Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā tiek sniegti personām, kurā deklarētā
dzīves vieta ir Apes novada administratīvajā teritorijā. 

4.Atbalsta pakalpojumi tiek nodrošināti:
*Apes novada Sociālais dienests Tirgus iela 5, Ape, Apes novads (veļas mazgāšana,

duša).
*Apes novada Gaujienas sociālo pakalpojumu centrs, “Mežniecība-1”, Gaujiena, Apes

novads (veļas mazgāšana, duša).
5.Pakalpojumi pieejami:
* Trūcīgām ģimenēm ar bērniem;
*Pensijas vecuma personām;
*Personām ar invaliditāti;
*Represētās personas;
*Černobiļas AES seku likvidācijas dalībnieki;
*Krīzes situācijā.
6.Pakalpojuma saņemšanai nepieciešamie dokumenti:

*Izziņa par trūcīgas ģimenes/personas statusam;
*Invalīda apliecība;
*Pensionāra apliecība;

*Represētās personas apliecība;
*Černobiļas AES seku likvidācijas dalībnieka apliecība.
7.Atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā pakalpojumu maksa var tikt grozīta,

saskaņā ar Apes novada domes pieņemtiem lēmumiem, kas regulē maksu par komunā-
lajiem pakalpojumiem, elektroenerģijas resursu patēriņu.

8.Maksa par atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā ir noteikta saskaņā ar šo
noteikumu  pielikumu Nr.1.

9.Atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā pakalpojumu darba laiki:

11.Norēķināties par pakalpojumiem pirms to saņemšanas ir iespējams:
Apes novada domes kasē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novads, LV 4337 (pirmajā stāvā);
Apes novada Gaujienas pagasta pārvaldes kasē, “Nolejas”, Gaujienas pagasts, Apes

novads LV 4339.
12.Grozījumi stājas spēkā ar 2016.gada 1.aprīli.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts. 

Sabiedriskās aktivitātes

Tiek realizēts projekts “Veselība 
un radošums Apē”
Dina Meistere, projekta vadītāja 

Pateicoties Teterevu fondam, kas nesavtīgi rūpējas par tiem, kuriem ir vēlme kaut
ko mainīt vai uzlabot savā dzīvē, tikai trūkst mazliet iedrošinājuma un finansējuma,
tika atbalstīts  biedrības „Apes Attīstības Atbalsta klubs „projekts „Veselība un ra-
došums Apē”.

Jau no janvāra Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā ik otrdienu un ceturtdienu ie-
spējams piedalīties ārstnieciskās vingrošanas nodarbībā pie Lāsmas Kalniņas.

Visi tie, kuriem ir sēdošs, stāvošs darbs, vai vienkārši vēlas iemācīties rūpēties
par savu veselību ir iespēja to darīt, izmantojot vingrošanas paklājiņus, stepa soliņus,
lielās un mazās vingrošanas bumbas, kuras ir iegādātas projekta ietvaros. Balstoties
uz iepriekšējo pieredzi, domājām, ka sākumā būs daudz gribētāju, bet vēlāk, kā pa-
rasti atkritīs un izveidosies pastāvīgā 8-12 cilvēku grupiņa. Tomēr šoreiz ir savādāk
– nāk aizvien jauni un jauni cilvēki, līdz ar to jāmācās ar blakus un aizmugurē esošo
cilvēku, taču tas netraucē visiem būt labā noskaņojumā. Pakāpeniski palielinās no-
darbību temps un vingrojumu slodze, bet galvenais, kā to uzsver vadītāja – katrs
dara tik, cik var, ieklausoties savā ķermenī.

Jauns kā labi aizmirsts vecais ir koriģējošās vingrošanas nodarbības dažāda ve-
cuma bērniem. Tie, kuri skolu beiguši gadus 15 atpakaļ, varbūt atceras, ka tādas no-
darbības bija obligāti jāapmeklē, bet visi mēģināja izvairīties kā nu mācēja. Laiki
mainās, mainās dzīvesveids. Ja agrāk bērnu BALSIS pagalmos skanēja līdz vēlam
vakaram, tad tagad viena no lielākajām jaunās paaudzes problēmām, ko rada
tehnoloģijas un mazkustīgs dzīvesveids, ir vāja muskulatūra un stājas defekti.

Paskatieties uz jauno paaudzi. Nosēžoties, muguras sakumpst, zods nolaists, jo
bieži vien rokās ir kāda mobilā ierīce.  Mūsu bērni ir mūsu nākotne, tādēļ mums
jārūpējas, lai viņu nākotne nebūtu saistīta ar ārstniecības iestādēm, fiziotera -
peitu apmeklējumiem. Nodarbības ir fantastiskas, īpaši, kad  4-6 gadīgie kopā ar
mammām ir  kaķīši, stārķīši, žirafes, skudriņas, veicinot dažādu muskuļu grupu at-
tīstību. Lielākajiem jau tiek veltīta individuāla pieeja vingrojumu izvēlē, tādēļ liels

atbalsts ir tēvu ieinteresētība un dalība. Tā ir iespēja būt kopā ar saviem bērniem,
palīdzot viņiem kļūt veselākiem un staltākiem. Un vēl neliela pievienotā vērtība mā-
miņām – pēc kopīgās vingrošanas viņām tika novadīts zibenīgs vingrošanas kom-
plekss.

Trešā veselības aktivitāte – nūjošana, sāksies līdz ar pavasara siltajām vēsmām,
lai nodarbības radītu komforta sajūtu un pozitīvu noskaņojumu.

Diena Vieta Darba laiks 

Otrdiena Apes novada Soci lais dienests Tirgus iela 5, Ape. 
Gaujienas soci lo pakalpojumu centrs “Mežniec ba-1”, Gaujienas 
pagasts, Apes novads 

10.00- 16.00 
10.00- 15.00 

Ceturtdiena Apes novada Soci lais dienests Tirgus iela 5, Ape. 
Gaujienas soci lo pakalpojumu centrs “Mežniec ba-1”, Gaujienas 
pagasts, Apes novads 

10.00- 16.00 
13.00- 17.00 

10.Maksa par pakalpojumu: 
Pakalpojuma veids Cena 

Duša 2.00 euro (1.65 euro un PVN 0.35 euro)  
b rniem 1.00 euro (0.83 euro un PVN 0.17 euro) 
pakalpojuma „Apr pe m j s” m jiem 1.50 euro  (1.24 euro un PVN 0.26 euro) 
Ve as mazg šana 2.00 euro (1.65 euro un PVN  0.35 euro)  
pakalpojuma „Apr pe m j s” m jiem 1.50 euro (1.24 euro un PVN 0.26 euro) 



5

    

Nr.3/2016 marts 

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”
izsludina pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu Latvijas Lauku attīs-

tības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīs-
tībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā „Darbību īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks - 2016.gada 20.aprīlis – 2016.gada
20.maijs

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās vietējās attīstības stratēģijā noteiktajās rīcī-
bās:

Mērķis 1 Atbalsta sniegšana vietējās ekonomikas attīstībai
Rīcība 1.1. Jaunu produktu radīšana un esošo attīstīšana – paredzētais finansējums –

175 000 EUR
Rīcība 1.2. Jaunu pakalpojumu radīšana un esošo attīstīšana – paredzētais finansē-

jums – 140 000 EUR
Rīcība 1.3. Vietējo produktu realizācija tirgū – paredzētais finansējums – 35 000

EUR

Mērķis 2 Kvalitatīvas dzīves vides veidošana
Rīcība 2.1. Vides sakārtošana – paredzētais finansējums – 135 000 EUR
Rīcība 2.2. Saturīga brīvā laika pavadīšana – paredzētais finansējums – 135 000 EUR
Rīcība 2.3. Kultūras un tradīciju kopšana – paredzētais finansējums – 54 000 EUR
Projektu iesniegumu iesniegšanas adrese un vieta, kur var iepazīties ar sabiedrības

virzītu vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju un kur var iesniegt projekta iesniegumus
papīra dokumenta formā:

Biedrības „Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” birojs
Valkas ielā 16, Strenči, Strenču novads, LV-4730
Projektu iesniegumus papīra dokumenta formā pieņem darbadienās no plkst. 10.00

līdz 16.00
Ar SVVA stratēģiju var iepazīties arī biedrības mājas lapā www.zgauja.lv, kā arī

Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv
Projekta iesniegums papīra formā jāiesniedz divos eksemplāros un tā elektroniskā

kopija, kas ierakstīta ārējā datu nesējā. Projekta iesniegumus elektroniskā dokumenta
formā var iesniegt Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) vai
parakstot pieteikumu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinot ar laika zīmogu Elek-
tronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, var iesniegt, nosūtot uz Lauku atbalsta
dienesta e-pastu: lad@lad.gov.lv.

Kontaktinformācija:
Administratīvā vadītāja Dagnija Ūdre
Tālrunis – 29219477, e-pasts: ziemelgauja@gmail.com

Apstiprināta Alūksnes lauku partnerības
teritorijas attīstības stratēģija 
2015.-2020.gadam

Stratēģijas vīzija: 
Alūksnes lauku partnerības teritorija attīstās, balstoties uz vietējiem resursiem un

vērtībām, veidojot, inovatīvus risinājumus, kas nodrošina teritorijas konkurētspējīgo
priekšrocību izmantošanu

Biedrība “Alūksnes lauku partnerība” 21.03.2016. saņēma Lauku atbalsta dienesta
lēmumu par Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2015.-
2020.gadam apstiprināšanu (turpmāk – ALP Stratēģija 2015.-2020.gadam). Kopējais
projektiem pieejamais publiskais finansējums no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku

attīstībai būs 1 071 185,78 EUR, tajā skaitā 535 592,89 EUR (50%) uzņēmējdarbības
projektiem. 

Vasaras sākumā plānota projektu iesniegšanas kārta uzņēmējdarbības projek-
tiem, savukārt rudenī plānotas kārtas sabiedriskām aktivitātēm un teritorijas sakār-
tošanai. Jau aprīlī notiks informatīvie semināri, kuros tiks sniegta precīzāka informā-
cija par nosacījumiem un projektu sagatavošanas procesu. Par visiem datumiem un pa-
sākumiem informācija tiks ievietota biedrības mājas lapā www.aluksnespartneriba.lv
un reģionālajos laikrakstos “Malienas Ziņas” un “Alūksnes Ziņas”. 

Aicinām iepazīties ar ALP Stratēģiju 2015.-2020.gadam biedrība mājas lapā
www.aluksnespartneriba.lv. 

Biedrības “Alūksnes lauku partnerība” 
Biroja adrese: Dārza iela 8a, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301
Darba laiks: katru darba dienu no plkst. 9.00 – 17.00
Konsultācijas: trešdienās no plkst. 10.00 – 17.00
Telefons uzziņām: 29422952
E-pasts: partneriba@aluksne.lv
Mājas lapa: www.aluksnespartneriba.lv

14. aprīlī aicinām uzņēmējus uz informatīvo dienu Alūksnē un Apē
“Jaunās projektu iespējas – ražošanā, tūrismā, produktu veidošanā, pārstrādē, pakalpojumu veidošanā un attīstībā”

Pulksten 10.00, Alūksnē, Alūksnes Mākslas skolā, Ojāra Vācieša iela 2; 
Pulksten 15.00, Apē, Apes Tautas nama 2.stāvā, Skolas iela 4.
Pasākuma laikā potenciālajiem projekta iesniedzējiem informāciju par iespējamām aktivitātēm, pieejamo finansējumu sniegs Alūksnes lauku partnerības, Lauku atbalsta

dienesta, Smiltenes būvvaldes un ALTUM pārstāvji.     
Pieteikšanās līdz 12. aprīlim zvanot pa tālruni 29422952, 29406867, vai rakstot uz e-pastu: partnerība@aluksne.lv, indralevane@inbox.lv.  

Labie darbi turpinās
Dzintra Ozoliņa, Brīvprātīgo labdaru vārdā 

Februāra mēnesī Apē notika pirmā akcija ar aicinājumu palīdzēt dzīvnieku
mājai - patversmei “Astes un ūsas”, brīvprātīgi ziedojot dzīvnieku barību (29
kg) un citas viņu  uzturēšanai noderīgas lietas, kas tika nogādātas Alūksnē. 

Sakarā ar iedzīvotāju izrādīto interesi šo atbalstu ķepaiņiem turpinājām.
Arī šoreiz tika sarūpēts daudz noderīgu lietu: dzīvnieku barība, bļodiņas,
segas un vilnas drēbes, kas tuvākajā laikā tiks nogādātas dzīvnieku mājā.

Paldies labdariem! Tie ir: Anda Plauma, Anita Harju, Ināra Soloveiko,
Gaida Svārupe, Inese Krievupe, Laila Cekule, Ilva Sāre, Maija Kārkliņa,
Mudīte Kaktiņa, Astra Binde, Kaija Dāme, Lucija Osipova, Rita Zaķe, Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolas 9. klase un viņu audzinātāja Sanita Baumane.
Lielu paldies sakām arī 4. klases skolniecēm Laumai Popei un Enijai Lijai
Kalniņai! Vairāki atbalstītāji akcijā piedalās jau otro reizi, kā arī interesējas
par turpmākajām iespējām palīdzēt dzīvniekiem.

Sākas gatavošanās “Lielajai Talkai” 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

23.martā atklāts Lielās Talkas mēnesis – laiks, kad visa Latvija īpaši gatavojas vides sakopšanai
un labiekārtošanai. Šī gada Lielā Talka norisināsies 23.aprīlī vienlaicīgi visā Latvijā un par tās vad-
motīvu šogad izvēlēts sauklis “Latvijai BŪT zaļai!”, tādējādi iedzīvinot Latvijas mērķi virzīties uz
zaļākās valsts pasaulē statusu.

Apes pilsētā tiek plānoti darbi visas pilsētas sakopšanā, estrādes teritorijas, dižvītola apkārtnes sakop-
šanā, “Jaunrozes” apkārtnes sakopšanā, talkotājiem aicinām griezties pie Anitas Harju, tālrunis: 29396450.

Gaujienas pagastā tiek plānots sakopt Gaujienas vidusskolas, muzeja „Anniņas” un muižas ansambļa
parka teritoriju, Gaujienas pagastā atbildīgais par talkas norisi ir Dominiks Grizāns, tālrunis: 29295288.

Trapenes pagastā tiks pilnveidota Trapenes pamatskolas pieguļošā teritorija, gatavojoties skolas
85 gadu jubilejai, Trapenes pagastā atbildīgie par talkas norisi ir Irisa Popoviča, tālrunis 22026034,
Antis Maltenieks, tālrunis 29939921.

Virešu pagastā tiek plānots sakopt sporta laukumu un estrādes teritoriju Vidagā, atbildīgais par
talkas norisi Virešu pagastā ir Gundars Pihlis, tālrunis 29360499.

Vairāk informācijas, kā arī iespēja reģistrēt savu talkošanas vietu mājas lapā www.talkas.lv
Sakopsim Apes novadu un Latviju kopā!

Izglītība

Valsts literārais konkurss 
“Teiksma par Oskaru Kalpaku”
Ilze Zilbere, latviešu valodas un literatūras skolotāja

„Sudrabotus dubļus bridu, Tēvu zemi sargājot,” tāds šogad bija literārā konkursa moto,
veltīts Latvijas brīvības cīņu dalībniekam pulkvedim Oskaram Kalpakam. Skolēni tajā
varēja piedalīties, rakstot savu teiku par Oskaru Kalpaku. No Ojāra Vācieša Gaujienas
vidusskolas konkursā piedalījās 2 skolēni – Toms Lipstoks (8.kl.) un Krists Aksels Buža
(7.kl.). Pēc žūrijas komisijas vērtējuma Krists iekļuva konkursa finālā un tika uzaicināts
uz konkursa noslēguma pasākumu Rīgā. 

Kopā ar Kristu un zēna mammu 6.martā – Oskara Kalpaka piemiņas dienā – devāmies
uz Rīgu, kur Kara muzejā notika svinīgs pasākums. Sarkanbaltsarkanām svecēm degot,
skanēja dziesmas Ievas Akurateres izpildījumā, tika sveikti konkursa dalībnieki – finālisti,
jaunajiem autoriem paldies par uzšķilto patriotisma dzirkstelīti teica Eiropas Parlamenta
deputāts Artis Pabriks, NVO „In Patria Credere” valdes priekšsēdētājs Jānis Bordāns,

„Daugavas Vanagu” Centrālās valdes priekšsēdētājs Andrejs Modris Mežmalis, pasniedzot
katram laureātam baltu rozi kā simbolu varoņu skaidrajiem ideāliem. Ieskatu skolēnu dar-
bos sniedza žūrijas komisijas locekle filoloģijas profesore Ina Druviete, uzsverot, ka teik-
sma par Kalpaku nav tikai stāsts par šo varoni, tā ir saruna pašam ar sevi – kas esmu es
un kāda ir mana vieta šai laikā, cik nozīmīga katram no mums ir varoņu piemiņa.

Krists uz šiem jautājumiem sniedza atbildes savā teikā „Katrā Tēvzemes pēdā - sud-
rabs”, parādot, kā kritušo cīnītāju dvēseles turpina dzīvot sārtos magoņu laukos, kā no
karavīru skumjām asnus dzen skarbais, nemīlīgais dadzis, jo nekas jau nepazūd, pēdas
paliek, un laiks tās pārvērš sudrabā. 

„(..) Gan dzīvo, gan kritušo karotāju tuvinieku sāpes pārtapa dzīvinošās ūdens lāsēs,
kas deva spēku piemiņas puķei. Kopš tā laika uz zemes ir sarkani magoņu lauki, arī kāds
paslēpies dadzis. Ieskaties vien, it kā kaunēdamies par savu spuraino ārieni, tas iejucis
starp citām puķēm dārzos, pļavās, ceļmalās – pie katras mājas Latvijā.(..)”

Tāds ir Krista radošais rokraksts – savdabīgs, oriģināls skatījums uz lietām mums apkārt.
Pasākuma noslēgumā visi dalībnieki saņēma goda rakstus un vērtīgas balvas.
Gūtie iespaidi Kara muzejā iedvesmos un mudinās tālākam darbam.



6

    

Nr.3/2016 marts 

„Katrā dabas zinātnē ir tieši tik daudz 
patiesības, cik tajā ir matemātikas” (Kants)
Anita Grizāne, Matemātikas un dabas zinību priekšmetu skolotāju vārdā 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā no 29.februāra līdz 4.martam notika matemātikas
un dabas zinību nedēļa. Skolēni piedalījās  un paši  organizēja dažādas aktivitātes. Pirm-
dienā katra klase veidoja kolāžu par izvēlētu tēmu: Atklājumi un interesanti fakti

(1.,4.,5.,6.,9.klase), „Dzīvnieku pasaulē” (2.,3.,8.klase), „Kosmosa izpēte” (7.klase), „Zi-
nātnieku atklājumi” (11.klase) un „Cilvēka organisms” (12.klase). Otrdiena bija ilūziju
un triku diena, kurā 8. un 9.klases skolēni sagatavoja un rādīja dažādus eksperimentus
1. – 4.klašu un 5. – 7.klašu skolēniem. Interesantus eksperimentus parādīja arī ķīmijas
un fizikas skolotājas. 

Trešdienā notika nodarbības brīvā dabā. Tika mērīti ozoli skolas pagalmā, noteikts to
diametrs, un zīmētas tabulas un grafiki. Noteicām attālums ar dažādiem paņēmieniem –
mērot ar pēdām, nosakot pēc acumēra, mērot ar mērlenti. Skaitījām logus skolas dienvidu
fasādē, veicām mērījumus un aprēķinus skolas kāpņu vidējā pakāpiena noteikšanai. Tāpat
arī vajadzēja noteikt koku sugu ziemā, ja nav lapojuma, un debess puses.  

Ceturtdiena bija zināšanu „parādīšanas” diena. Skolā notika viktorīnas divās vecuma
grupās: 1. – 4.klase un 5. – 8.klase. Uzvarēja „Zaļā” komanda – Ketija Pilmane (1.kl.),
Marta Kalniņa (2.kl.), Arta Korobova un Ija Alvatere (3.kl.), Megija Tralla un Uvis Spro-
ģis (4.kl.).

Pamatskolas grupā startēja klašu komandas. Viktorīnu vadīja 11.klases skolēni Justīne
un Jurģis. Uzdevumi – ar dažādu saturu un grūtības pakāpi, gan tādi, kuros jāparāda stun-
dās iegūtās zināšanas, gan atjautības un loģiskās domāšanas uzdevumi. Noslēgumā „Mē-
mais šovs”, kurā jāparāda matemātiskas figūras un Jurģa joka uzdevums. 1.vietu ieguva
8.klases komanda „Ping pong”, 2.vietu – 5.klases „Cālīšiem”, 3.vietu – 6.klases „Smart
Team”, bet, ar 0,5 punktiem atpaliekot, atzinību ieguva 7.klases „Visvalži”.

Visas nedēļās laikā skolēni gatavojās lidmašīnu (1. – 4.klases) un automašīnu (5. –
12.klases) pašdarināto transporta līdzekļu (no otrreizējām izejvielām) sacensībām. Sā-
kumskolas skolēnu lidmašīnām notika sacensības par tālāko lidojumu. Uzvarēja – Da-
niela Liepiņa (4.kl.), 2.vieta – Kristers Lārmanis (4.kl.), 3.vieta – Rauls Pakalns (2.kl.)
un atzinību ieguva Tomass Bukoveckis (1.kl.). Pašdarinātās automašīnas sacentās 3 no-
minācijās – mehānisko automašīnu klasē, iestumjamo automašīnu klasē un „gumijmašī-
nu” klasē. Visvairāk automašīnu bija izgatavojuši 12.klases un 6.klases skolēni.

Paldies skolēniem par atsaucību un aktīvu līdzdalību pasākumos.

Jauno izpildītāju konkurss 
Ilze Dāve, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore

Gaujienas mūzikas un mākslas skola sadarbībā ar Apes novada domi jau piecus gadus
organizē Alūksnes un Apes novadu mūzikas skolu jauno izpildītāju konkursu un šogad
tas notika 2.martā. Sākotnēji (no 1998. līdz 2011. gadam) šo konkursu organizēja Alūk-
snes Mūzikas skola bijušajām Alūksnes rajona mūzikas skolām. Konkurss notiek Taus-
tiņinstrumentu spēles audzēkņiem un tā ir lieliska iespēja attīstīt audzēkņu uzstāšanās
kultūru un koncertdarbību, sekmēt interesi par izpildītājmākslu, kā arī sniegt iespēju pe-
dagogiem apmainīties pieredzē.

Konkursā katru gadu piedalās Gaujienas, Alūksnes un Jaunannas mūzikas un mākslas
skolām. Pirmajā gadā konkursā piedalījās 17 audzēkņi, bet nu jau dalībnieku skaits sa-
sniedzis 25 un droši vien būtu vēl lielāks, ja bērni neslimotu.

Konkurss norisinās trīs grupās: 1.- 3.klases, 4.,5. klašu un 6.-8.klašu audzēkņi. Kon-
kursanti atskaņo divus pretēja rakstura skaņdarbus. Žūrijas priekšsēdētāja visus šos gadus
bijusi Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolas klavieru nodaļas vadītāja Ilze Mazkal-
ne, kurā neliedz arī padomus pēc konkursa, vadot meistarklasi, par ko pedagogi saņēma
apliecības par profesionālās kompetences pilnveides A programmu Pedagogu profesio-
nālās meistarības pilnveidošana Taustiņinstrumentu spēles programmā.

Kamēr žūrija apspriežas, konkursa dalībniekiem tiek piedāvāti izklaidējoši – izglīto-
joši pasākumi: J.Vītola muzeja „Anniņas” un O. Vācieša Gaujienas vidusskolas muzeja
apmeklējums, leļļu izstāde Gaujienas tautas namā, filma par vasaras nometni Vītolēni.

Katrs konkursa dalībnieks pēc uzstāšanās saņem pateicību un kādu saldu dāvaniņu.
Bet uzvarētāji – jau kādu lielāku saldumu, kuru sarūpējuši mūsu atbalstītāji - A/S
„Laima” un SIA „Very Berry”. Pateicības saņem arī pedagogi par ieguldīto darbu bērnu
sagatavošanā.

Šogad  A grupā godalgotas vietas ieguva:
1.vieta - Kristiāns Elstiņš - Alūksnes m.sk., ped. Alfs Kitlis; Emīlija Ēvele-Alūksnes

m.sk., ped. Lāsma Cunska; Katrīna Tīna Perevertailo - Alūksnes m.sk., ped. Ilze Kan-
gsepa; Nika Semjonova - Alūksnes m.sk., ped. Aira Pilde.

2.vieta - Daniils Poļakovs- Alūksnes m.sk., ped. Inita Čerbikova
3.vieta - Marta Kalniņa - Gaujienas MMS, ped. Silva Eidemane
Atzinības - Daniils Poļakovs - Alūksnes m.sk., ped. Inita Čerbikova; Toms Tomiņš

- Gaujienas MMS, ped. Silva Eidemane.
B grupa:

1.vieta - Raivis Dāvis Steberis - Alūksnes m.sk., ped. Aiva Grosa; Eva Beāte Garā
- Alūksnes m.sk., ped. Inita Čerbikova.

2.vieta - Enija Paleja – Gaujienas MMS, ped. Silva Eidemane.
Atzinības - Linda Biļinska - Alūksnes m.sk., ped. Baiba Maltavniece Ozoliņa; 
Linda Čemisova - Alūksnes m.sk., ped. Ilze Kangsepa
C grupa:
1.vieta - Žanete Spirka - Alūksnes m.sk., ped. Lāsma Cunska
2.vieta - Lelde Kaktiņa - Alūksnes m.sk., ped. Inita Čerbikova; Ralfs Siliņš - Jau-

nannas Mūzikas un mākslas pamatsk., ped. Inese Vilciņa.
Pēc konkursa žūrijas priekšsēdētāja Ilze Mazkalne atzina, ka konkursantu vispārējais

līmenis ar katru gadu aug un šāda veida konkursi ir ļoti noderīgi gan uzstāšanās pieredzei,
gan lielāku un nozīmīgāku konkursu sagatavošanai. 

Lai konkurss veiksmīgi noritētu, vislielākais paldies jāsaka  visam skolas pedagogu
kolektīvam, jo komandas darbā arī gandarījums  par padarīto ir kopīgs!

Vācijas pieredze
Lūcija Kapača, Projekta koordinatore 

Starptautiskā projekta „Erasmus +” sanāksme Trapenes pamatskolas pārstāvjiem šo-
reiz notika Vācijā Leonardo da Vinči Huckelhoven ģimnāzijā no 7. līdz 12.martam. Gūt
jaunu pieredzi, piedalīties šīs skolas organizētajās aktivitātēs un radošajās darbnīcās, kā
arī izvērtēt projektā paveikto un precizēt tālākos uzdevumus bija skolas direktora A.Mal-
tavnieka, skolotāju I.Lipstokas un L.Kapačas mērķis.

Huckelhoven ģimnāzija ir 4 gadus jauna un augoša skola ar pašreizējām 9 klasēm,
bet katru gadu tā attīstīsies, līdz kļūs par ģimnāzijai atbilstošu. Skolā valda laba kārtība,
vienkārša un ļoti sirsnīga attieksme gan no skolēniem, gan skolotājiem. Mūs – 7 valstu
ciemiņus – sagaidīja pilsētas mērs, skolas direktors un projektā iesaistītie skolotāji un
skolēni, bet arī pārējie sveica ar koncertu un piedalījās uzņemšanā. Notika prezentācija
par Vācijas izglītības sistēmu, prezentācija un prāta vētra par projekta tēmas „Share Play”
(„Dalies ar spēlēm”) lomu mācīšanās procesā un ietekmi uz skolēnu attīstību. Skolēni
bija patstāvīgi sagatavojušies un iepazīstināja mūs ar skolu, vadīja praktiskās nodarbības,
kas šoreiz saistījās ar kulināriju. Meitenes un zēni darbmācības stundās netiek dalīti, bet
visi var apgūt, piemēram, kulināriju vai darbus kokapstrādē. 

Paralēli darbībai skolā mūs iepazīstināja ar kultūras un vēstures bagātībām Ziemeļ-
reinas - Vestfālenes reģionā – apmeklējām Āhenes katedrāli un vecpilsētu, Bonnas vēs-
tures muzeju, Ķelnes katedrāli un vēsturisko centru, Esenes pilsētu un muzeju – vēstu-

risko ogļu ieguves vietu. Ie-
pazinām slaveno futbola
stadionu Borussia. 

Viens no daudzajiem uz-
devumiem ir sacerēt dzies-
mu, kas veltīta mūsu projek-
ta tēmai, to jau ir veikuši
projekta partneri Vācijā,
tāpēc šī dziesma izskanēja
gan mūsu pirmajā tikšanās
dienā skolā, gan pēdējā va-
karā, kur atkal tikāmies ar
Huckelhovenas ģimnāzijas
skolotājiem, skolēniem un
viņu vecākiem. Vēl viens
pārsteigums bija katrai dalībvalstij, kā arī Erasmus + kopīgajam logo veltītas sagatavotās
tortes, katra atšķirīga pēc sastāvdaļām un noformētas atbilstoši valstu karogiem – pavi-
sam deviņas. 

Kā apliecinājumu un atsauksmes par pavadīto laiku un ieguvumiem projekta sanāksmē
Leonardo da Vinči ģimnāzijā veidojām kopīgo viesu grāmatu un plakātu. Projekta uzde-
vumi un aktivitātes turpinās, lai ar tām varētu apmainīties un dalīties nākamajā skolotāju
un skolēnu  tikšanās reizē Polijā.



7

    

Nr.3/2016 marts 

E-prasmju nedēļa Ojāra Vācieša
Gaujienas vidusskolā
Dagnija Pakalne, Informātikas skolotāja 

No 7. līdz 11.martam mūsu skolā norisinājās e-prasmju nedēļa. Ik-
vienam, kuram radās kāds jautājums, kas saistīts ar datorprasmēm, va-
rēja to noskaidrot.

Klases stundās no 1. līdz 12.kl. bija vienota tēma. Katrs audzinātājs
aktualizēja jautājumus – “Drošs internets, droša interneta vide.” Sko-
lēni pildīja uzdevumus, skatījās Video filmiņas, veica diskusijas, vei-
doja plakātus, pildīja testus, zīmēja. 

Otrdien un trešdien skolā tika organizētas dažādas spēles, kuras va-
rēja spēlēt interneta vidē. Skolēnu atsaucība pamatskolas klasēs bija
liela, katrs varēja izspēlēt dažādas grūtības pakāpes loģiskās domāša-
nas spēles. Skolēni no 1. līdz 12.klasei nedēļas garumā tika aicināti
zīmēt savu “Datorvīrusu,” lai izteiktu savas fantāzijas gan uz lapas,
gan kādā no zīmēšanas programmām. Visi “Datorvīrusi” ir izvietoti
apskatīšanai un novērtēšanai. Jācer, ka mums nevienam nekad nenāk-
sies sastapties ar kādu no postītājiem. Sargāsim savas ierīces no vi-
ņiem, strādāsim drošā un pasargātā datorvidē!

Paldies visiem, gan skolēniem, gan skolotājiem, kas piedalījās e-
prasmju nedēļas aktivitātēs!

Projektu nedēļa Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā
Ilze Zilbere, skolotāja 

Pirmssvētku dienas Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā bija veltītas projektu nedēļai, kurā īstenojām
vienu no skolas audzināšanas uzdevumiem – veselīga dzīvesveida popularizēšana. Skolēniem darbs bija
saplānots 3 dienās – no 22. līdz 24.martam. Projekta pirmā diena bija veltīta veselīgam uzturam. Skolēni
klausījās lekcijas par veselīgu uzturu, piedalījās diskusijās, daloties savā pieredzē, uzzināja daudz ko jaunu,
kā, piemēram, kādus produktus drīkst glabāt blakus ledusskapī un kādus nedrīkst, ko mūsu organismam
nodrošina tik nepieciešamās olbaltumvielas, minerālvielas, ogļhidrāti, vitamīni, kā sabalansēt pareizu
ēdienkarti. Teorētisko materiālu skolēni pārbaudīja praksē, jo klašu telpas šajā dienā pārtapa par virtuvēm,
kur tika gatavoti dažādi ēdieni – gan salātu variācijas, gan deserti - ievērojot veselīga uztura nosacījumus.
Praksē skolēni pārliecinājās, ka ēst veselīgi nozīmē arī ēst garšīgi.

Otrā diena bija veltīta veselīgām savstarpējām attiecībām, jo laba komunikācija ir radošas personības
garants. Skolēni gan klašu kolektīvos diskutēja, izmantoja videofilmu materiālus, tos analizējot, komentējot,
gan uzklausīja speciālistu viedokli. Ar visām vecuma grupām atsevišķās nodarbībās runāja pārstāvis no
organizācijas „Papardes zieds”. Lai mēs viens otram nepadarītu dzīvi smagu, ir jāievēro likumi, kas valda
jebkurā demokrātiskā sabiedrībā. Par to ar skolēniem runāja Apes novada administratīvo lietu inspektors
Z.Safranovičs.

Trešā diena bija veltīta fiziskām aktivitātēm, jo veselā miesā mājo vesels gars. Rītu skolēni iesāka ar
foto orientēšanās nodarbību, pēc tam sekoja dažādas sporta nodarbības Gaujienas internātpamatskolas
sporta zālē, kas vizuāli atgādināja ZZS čempionāta aktivitātes, jo daudzu klašu kolektīvi jau ir iepazinuši
šo atraktīvo kopā sportošanas mirkli gan Madonā, gan pat Rīgā.

Lieldienu noskaņās skolēni guva pozitīvas emocijas, pilnveidojot sevi gan fiziski, gan garīgi.

Projekta aktivitātes Apes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Vāverīte”
Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja 

Ir pagājuši tikai astoņi mēneši, kopš esam iesaistījušies Eiropas Savienības Erasmus+
programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu Stratēģiskās partnerības projekta
„Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu” aktivitātēs, taču padarīto darbu un iegūto iespaidu
un zināšanu bagāža jau ir jūtama.

Katrs gada mēnesis ir piepildīts ar kādiem darbiņiem. Tāds bija arī marts.
Atgriežoties no mobi-

litātes Turcijas bērnudār-
zā, skolotāja Aija atveda
pie mums paciemoties
rumāņu talismanu Buka-
tarelu, kas rumāņu valo-
dā nozīmē – Pavārs.
Līdz mūsu darbinieku vi-
zītei Rumānijā, kas no-
tiks no 13. līdz 20. aprī-
lim, viņam ir jāiepazīstas
ar dzīvi mūsu bērnudārzā
un pilsētā. Tādēļ Bukata-
rels  pa brīvdienām dzī-
vojas pie bērniem ģime-
nēs, kur iepazīstas ar ģi-
menes locekļiem un pie-
dalās brīvā laika pavadī-
šanā. Bērniem ļoti intere-
sēja, kādā valodā runā Rumānijā. To varējām nodemonstrēt pateicoties kopējam visu part -
neru darbam, kad katras partnervalsts bērni biežāk lietotos sarunvalodas vārdus ne tikai
uzrakstīja, bet arī ierunāja katrs savā valodā.  Tagad tas dod iespēju mums visiem klausīties
un mēģināt izrunāt biežāk lietojamos sarunvalodas vārdus ikvienā partnervalsts valodā.
Skolotāja Iveta visus iestādes bērnus iepazīstināja ar prezentāciju par Rumāniju, lai mūsu
bērniem būtu priekšstats par zemi un bērnudārzu, no kurienes ir atceļojis Bukatarels.

Viena no nozīmīgākajām šī mēneša aktivitātēm bija pievēršanās veselīgam uzturam.
Grupas “Vāverēni” bērni kopā ar skolotājām izzināja, cik daudz cukura ir 100 gramos
viņu iecienītā našķa. Katrs mēģināja atrast cukura daudzumu uz iepakojumiem, svēra
cukuru, pildīja to maisiņos, lai uzskatāmi parādītu, cik daudz cukura  mēs ikviens dienā
izlietojam, apēdot kādu no našķiem.

Lai aicinātu vecākus aizdomāties par ātro uzkodu ietekmi uz bērnu veselību, ģimenes
tika lūgtas izgatavot plakātus ar uzrakstu “Nē ātrajām uzkodām!” Sākums visiem bija
grūts, bet atlika parādīties pirmajam plakātam, kā radās vesela izstāde ar plakātiem. Tagad

iestādes bērnu, vecāku un apmeklētāju
balsojuma rezultātā divi plakāti ceļos uz
Rumāniju. Paldies aktīvajiem vecākiem
par izdomu un kopīgo darbu!

Šādas aktivitātes pārsteidza pat diētas
ārsti Lolitu Viju Neimani, kas 18. marta
vakarpusē tika aicināta uz sarunu ar ve-
cākiem par pareizas ēšanas principiem
un produktiem, kas ietekmē bērna vis-
pusīgu attīstību. Kā viena no vērtīgajām
atziņām, ko teica vecāki pēc sarunas,
bija – atrast laiku kopā ar bērnu gatavot
ēdienu un arī ieturēt maltīti, kā arī mā-
cīties vārīt ne tikai garšīgas, bet arī acīm
tīkamas biezputras. Vecāki atzina, ka
vēlreiz tika gūts apstiprinājums tam, ka
saldinātie dzērieni, sulas, limonādes nav
tie labākie dzērieni, ko dot bērnam, vis-
labākais tomēr ir ūdens. Kā arī vakara
našķu – cepumu un konfekšu - vietā –
ieteicams izvēlēties veselīgus produktus
- augļus un dārzeņus.

Vēl liels pārsteigums vecākiem bija
dažu bērnu  iecienītāko ātro uzkodu sa-
stāvs, kas nosaukumā sola zemenes, bet
realitātē ir tikai ķīmisko vielu sajaukumi. 

Tāpat vecākiem bija interesanti paklausīties diētas ārstes komentārus par viņu ēšanas
paradumiem, kas atklājās pašiem vecākiem rudens pusē aizpildot anketas par ēdienreižu
biežumu un paradumiem. Salīdzinot ar mūsu partnervalstu ģimenēm, atklājās, ka mēs
vēlamies ēst veselīgi, tomēr ir dažādi iemesli, kādēļ mūsu bērni ēd vismazāk pākšaugu
un zivju, bet visvairāk ēd saldumus. Savukārt, kā atzīst Franču ģimenes, 37 % viņu bērnu
saldumus lieto tikai reizi divās nedēļās. Patīkami, ka mūsu vidū ir ģimenes, kas izvēlas
ēst kopā ap galdu un savstarpēji pārrunāt dienas gaitas, nevis skatoties televizorā vai da-
torā. Savukārt aizdomāties par āra aktivitātēm liek fakts, ka tikai 5% ģimeņu 5-6 reizes
nedēļā ir āra aktivitātes kopā ar bērnu, kas rada labāku bērnu apetīti. Mazāks rādītājs
šajā kritērijā ir tikai Turcijai. Tāpat mūsu vidū ir bērni, kuri nevēlas ēst gaļu, tomēr kā
atzina diētas ārste, Lolita Neimane, tas ir vērtīgs un vajadzīgs produkts bērna augšanā
un attīstībā.

Šobrīd mēs strādājam pie ēdienu alfabēta izveides un gaidām tikšanos Skaypā ar fran-
ču draugiem, lai uzzinātu, kā mūsu Fūdijam iet Francijā.

Apes PII “Vāverīte” Erasmus+ programmas īstenoto projektu “Sāksim ēst kopā, visi
ap vienu galdu” līdzfinansē Eiropas Savienība. 

Vairāk par Erasmus+ programmu var uzzināt Valsts izglītības attīstības aģentūras mā-
jaslapā www.viaa.gov.lv sadaļā Erasmus+. 

EKO skolu ziemas forums Ropažos
Jogita Kazaka, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Pavadīts Ekoskolu ziemas forums, kas šajā gadā notika Ropažu vidusskolā. Šajā fo-
rumā piedalījās vairāk kā 200 dalībnieku - skolotāju un skolēnu, no vairāk kā 70 izglītības
iestādēm. Arī mēs – Vidagas Sikšņu pamatskolas skolēni Lāsma Raudiņa, Mārcis Bon-
dars un skolotāja Jogita Kazaka.

Ekoskolu Ziemas foruma mērķis ir veidot izpratni par Ekoskolu programmu, tās sa-
istītajiem jautājumiem un saprast, kā dažādas idejas iespējams īstenot praksē, lai tā kļūtu
par ikdienas rīcību. Ekoskolu forums sniedz iespēju iepazīt vienam otru, gūt jaunas zi-
nāšanas, daloties pieredzē, kā arī rast papildus motivāciju un iedvesmu arī turpmāk dzīvot
videi draudzīgi gan savā ekoskolā, gan ikdienā.

Šogad uzsvars tiks likts uz aktuālākajām tēmām - bioloģisko daudzveidību un atbil-
dīgu pārtikas patēriņu.

Foruma pirmajā dienā dalībniekiem bija iespēja piedalīties izglītojošās darbnīcās kopā
ar Vides SOS aplikācijas veidotājiem un Energoefektivitātes centra ekspertiem, doties
piedzīvojumos iesvētību trasē Ropažu apkārtnes mežos un purvos, tikmēr pedagogi da-

lījās pieredzē par vides izglītības īstenošanu praksē.
Sestdien notika dažādas izglītojošas nodarbības – Pasaules dabas fonda pārstāvji stās-

tīja par lauksaimniecības ietekmi uz vidi, biedrības homo ecos: aktīvisti – par pārtikas
patēriņa saistību ar klimata pārmaiņām un Dita Lase – veģetārās uztura skolas Vegus.lv
vadītāja un forumos jau iemīļota lektore - par dabai draudzīgu gatavošanu. Citās nodar-
bībās tika runāts par tādām tēmām kā bio daudzveidības veicināšana, ekoloģiskā lauk-
saimniecība, upju piesārņojuma cēloņi un dabas vērošanas nozīme. 

Nodarbībām sekoja iespēja pārbaudīt jauniegūtās zināšanas sacensībās un diskusijās,
pēc tam – radoši izpausties prasmju darbnīcās, gūstot vērtīgu pieredzi veselīgā ēst gata-
vošanā, argumentācijas, mākslas, komunikācijas, tehnoloģiju, dārzniecības, dabas izziņas
un daudzās citās darbnīcās. Par jautrību un zaļiem jokiem sestdienas vakarā parūpējās
improvizācijas teātris Impro Zoo. 

Forums noslēdzās svētdien ar izzinošu ekspedīciju Ropažu apkārtnes mežos un akti-
vitātēm svaigā gaisā – iedvesmojot jauniegūtās zināšanas un prasmes likt lietā ikdienā
un dzīvot videi draudzīgi.

Skolēnu Lāsmas un Mārča atziņas: piepildītas, interesantas un aizraujošas dienas, kas
pagāja nemanot. Jauniegūti draugi, jauna pieredze.



8

    

Nr.3/2016 marts 

No 7. līdz 11.martam pirmsskolas grupā
Krāsu nedēļa
Sintija Levica, Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas skolotāja 

Šajā nedēļā Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas grupā katrai dienai bija sava
krāsa. Pirmdien tērpāmies visi sarkani. Bērni klausījās „Sarkano pasaku!”, mācījās dzies-
mu par krāsām – šajā dienā tika izdziedāta sarkanā krāsa. Kā arī krāsoja dažādus augļus,
kuri ir sarkanā krāsā un veidoja krāsu apli. 

Otrdiena – dzeltenā krāsa! Visi mirdzējām spoži kā saulīte debesīs! Arī dziesmiņa par
dzelteno krāsu un spožo saulīti. Dzeltenajā dienā bērni darbojās ar visu, kas ir dzeltens
– cēla torņus no dzeltenajiem klučiem, veidoja saulīti no plastilīna, krāsoja augļus ar
guaša krāsām, 5 – 6 gadīgie bērni klausījās „Dzelteno pasaku” un zīmēja šai pasakai
ilustrāciju. 

Trešdiena – zaļā krāsa! Dienas beigās grupā bija saradušās daudz un dažādas zaļas

vardītes! Bērni tās aplicēja. Klausījās arī „Zaļo pasaku!” Pastaigas laikā daudz runājām
par to, kas mostas dabā un kādas pārmaiņas redzamas tuvojoties pavasarim. Arī dzies-
miņu dziedājām par zaļo krāsu!

Ceturtdiena – viss zils! Rītu iesākām ar dziesmiņu par zilo krāsu un zilām debesīm.
Gājām rotaļās. Šajā dienā bērni darbojās ar dažādiem zilas krāsas priekšmetiem – skaitīja
mākoņus, lego klučus lika atbilstošas krāsas traukā, darbojās ar garuma un krāsu stienī-
šiem (salīdzināja pēc izmēra, krāsas utt.), mācījās siet mezglus – veidojot pūkainos mā-
koņus no dzijas.

Piektdienā – raibā jeb krāsainā dienā! Šajā dienā bērni tērpušies raibi krāsaini. Arī
dziesmiņa, protams, par raibo! Un šajā dienā varējām nodziedāt visas nedēļas krāsas pēc
kārtas. Bērniem šī dziesma ļoti patīk, jo daži to skandē visu dienu, gan nodarbībās, gan
pastaigā, gan pie pusdienu galda. Šajā dienā bērni veidoja varavīksnes lietussargu – mā-
coties un atkārtojot no kādām krāsām veidojas varavīksne. Gājām dažādās raibās rotaļās! 

Mums šī nedēļa izdevās ļoti jauka, gaiša un priecīga! Bērni katru dienu aplūkoja viens
otru – kādi šodien vienādi tērpušies, priecājās viens par otra darbiņiem! Paldies vecākiem
par atbalstu – ietērpjot savus bērnus katrai dienai atbilstošā krāsā!

Vidagas Sikšņu pamatskolas komanda 
“Pikseļi” piedalās konkursā 
“Eksperiments”
Sarmīte Granta, komandas konsultējošā skolotāja 

Fizika ir pārsteigumu pilna un noteiktos apstākļos tā pārvēršas azartiskā
piedzīvojumā. Šoreiz tādi bija arī konkursa “Eksperiments” eksperimentālā
izaicinājuma uzdevumi, kopā pavisam pieci: 1) cik reižu ātrāk no pudeles pa
šauru caurulīti izlīs karsts vai auksts ūdens, 2) cik reizes izmainīsies lineāla
svārstību periods, ja cilindriskas formas ķermeni, kura diametrs 7 cm nomainīs
ar līdzīgu, kura diametrs 9 cm, 3) cik liela īpatnējā siltumietilpība ir cukura
šķīdumam ūdenī, kura koncentrācija 1500g/l, 4) uzdevums ir sadalīt Latvijas
kartes sauszemes teritoriju divās daļās pa Daugavas viduslīniju un noteikt kat-
ras daļas masas centra atrašanās vietu un aprēķināt cik liels ir attālums pa gaisa
līniju starp abiem masas centriem dabā, 5) noteikt, cik m augstumā lielākā
daļa konkursa “Eksperiments” dalībnieku var ar muti uzsūkt dzeramo ūdeni,
ūdens sūkšanai izmatojot caurulīti, kuras diametrs nav lielāks par 6 mm. Pēdējā
uzdevuma veikšanai izmantojām Gaujas tiltu, jo lielākais augstums, kurā ūdeni
varēja uzsūkt bija 7,5 metri. Šos uzdevumus veicām pavasara brīvdienās. 

Pirms tam atbildējām uz 20 konkursa ekspertu sagatavotiem testa jautāju-
miem un risinājām 20 ekspertu sagatavotos fizikas uzdevumus. Interesantākais
uzdevums bija eksperimentāli noteikt sieriņa “Kārums” blīvumu. Daudz pa-
cietības prasīja arī risināmie uzdevumi par elektrodrošību, elektriskajām
ķēdēm, enerģētiku, sadzīvi, alternatīvajiem enerģijas avotiem un vēsturiskiem
faktiem. “Dažreiz jau nedaudz apnika meklēt atbildes, bijām noguruši, bet tad
atkal saņēmāmies un centāmies”, tā raksta komandas dalībnieki.

Komandā “Pikseļi” piedalās skolēni no 9.klases - Emīls Vizulis, Amanda
Kazaka, Reina Iesaliņa, Mārcis Bondars, no 8.klases - Lāsma Raudiņa.
Pavisam konkursā reģistrējušās 211 komandas, no tām 31 Vidzemes reģionā.
Apkopojot neklātienes kārtas rezultātus, “Pikseļi” palika 9.vietā. Klātienes
konkursā nekvalificējāmies, jo tālāk piedalās pirmās 5 komandas, bet ir gan-
darījums par iegūtajām jaunajām zināšanām un praktiskajām iemaņām un in-
teresanti kopā pavadīto laiku.

Mammadaba meistardiena Vidagas Sikšņu
pamatskolā
Jogita Kazaka, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Klāt pavasaris! Esam aktīvi iesaistījušies Mammadaba aktivitātēs. 
21.martā, sadarbībā ar LVM (Latvijas Valsts meži), visi skolas skolēni piedalāmies

“Meža meistardienas” aktivitātē “Mežsaimnieka pēdās”. 
Doties mežā skolēni var ikvienā gadalaikā – galvenais ir piemērots apģērbs, kas ļauj

izbaudīt arī lietu un sniegu! Dodamies ceļā! Pirmo apmeklējam Mēru dižozolu, kas at-
rodas pie Mēru muižas. Muižas parks ir ievērojams ar diviem dižkokiem – lielāko ozolu
Baltijā, kas ir 175 gadus vecs, tā stumbra apkārtmērs ir 5,05 m vainaga lielums 33 x 30
m un Eiropas lapegli. Parkā ir arī Latvijā reti sastopami, aizsargājami un eksotiski augi
– valrieksts, sarkanlapu ozols, svešzemju skujkoki, bārbeles krūms, parastā čuža u.c.

Tālāk seko ceļš uz izcilo audzi, kas kopšanas rezultātā izveidojusies netālu no Mēru
centra 72,3 ha platībā. Latvijā ir tikai divas šādas audzes, kokiem šeit ir izcili taksācijas
rādītāji, tie ir slaidi, labi atzarojušies ar tieviem zariem un šauru vainagu. No šīm audzēm
ņem potzarus, kurus izmanto sēklu plantāciju veidošanai. Meži ir bagāti ar meža dzīv-
niekiem, kas ļauj attīstīt medību saimniecību un tūrismu.

Kopā ar mežzini Normundu Vīksnu skolēni nosaka priedes augstumu un vecumu, tā
ir aizraujoša un interesanta pieredze.

Braucam uz LVM iekārtoto atpūtas vietu pie Niedrāja ezera. Ezera vidējais dziļums
– 4,0m, lielākais dziļums 8,5m. Savienots ar sešiem mežezeriem (Mellūzi, Salaini, Nied-
rīti, Bezdibeni, Zummeru, Bezvārdi). Ezera ūdens ir tīrs un caurspīdīgs. Niedrāja smil-
šainajos krastos izveidotas labiekārtotas peldvietas un atpūtas vietas, bet pieguļošajā
mežā iekārtotas marķētas trases aktīvai atpūtai, sportam (nūjošanai, skriešanai, slēpoša-
nai, velo braukšanai).

Niedrāja krastos varējām novērot, kā dzenis, staltajās priedēs, izkalis lielus caurumus,
tā saucamās “daudzdzīvokļu mājas”, kuros pat pīles dēj savas olas, lai pasargātu tās no
plēsējiem. Bet kā mazuļi pēc izšķilšanās tiek uz ezeru? Izrādās, ka pīļu māte tos izmet
no dobuma  un mazie pīlēni sāk savu dzīvi ezerā.

Tālāk seko ceļš gar Smiltenes kokaudzētavu un mazu ezeriņu Smiltenē. Tas ir Klie-
vezers, kas sagaida mūs ar glīti sakoptu atpūtas vietu. Ezera krastā ir izveidota skaista
atpūtas un relaksācijas vieta. Piemēram, var sēdēt uz soliņa ezerā iebūvētas garas laipas

galā un priecāties, kā ezeru va-
sarā izdaiļo baltās ūdensrozes,
vai sauļoties, guļot zvilnī. Klie-
vezerā ir iebūvēta gara koka
laipa ar soliņu galā. Krastā no-
vietoti četri zviļņi jeb sava
veida koka gultas, kurās var
gulēt un sauļoties. Uzbūvēta
pārģērbšanās kabīne. Izveidota
ugunskura vieta ar diviem so-
liem un malkas nojume. Tajā
sagatavoto malku ugunskura
kurināšanai var ņemt ikviens
atpūtnieks, lai nebūtu jāposta
tuvējais mežs. Novietota arī at-
kritumu tvertne.

Pēdējais pieturas punkts – Cērtenes pilskalns, Vissenākais Smiltenes vēstures pagātnes
liecinieks, atrodas kalnainā priežu silā. 

Pilskalna dabiskā krauja bijusi tikai dienvidu nogāze pie Cērtenes upītes. Kalna aug-
stums no upītes puses sasniedz gandrīz 25 m. Lai pilskalnu nocietinātu, tam visapkārt
izrakts līdz 12 m dziļš grāvis, ko uzskata par vienu no grandiozākajām būvēm Latvijas
pilskalnos. 100 m augšup pa Cērtenes upīti redzams, ka senāk bijis ierīkots dambis, kura
uzstādinātie ūdeņi novadīti uz grāvi ap pilskalnu. Cērtenes pilskalns aprakstīts jau
1794.gadā.

Cērtenes pilskalns ir viens no mūsu senajiem dubultsvētkalniem. Cērtene senatnē bi-
jusi ievērojams un nozīmīgs centrs plašai apkārtnei, kur vienlaikus varējis uzņemt dau-
dzus tūkstošus cilvēkus. Tagad pilskalns ir jauka atpūtas vieta, kur iekārtotas dabas takas,
izvietotas kartes ar taku shēmām un norādēm, kā arī izveidota labiekārtota piknika vieta.
Takas izmantojamas kā pastaigām, tā arī braukšanai ar velosipēdu, bet ziemā dienas laikā
– ar distanču slēpēm. Cērtenes pilskalns ir aizsargājams kultūrvēsturisks dabas objekts,
kas sevī glabā senus un interesantus nostāstus.

Trīs stundas pagājušas nemanot. 
Paldies Latvijas Valsts mežiem par sakoptu un tīru Latviju un iespēju iepazīt

vietas, kas atrodas tepat blakus!

Vidagas Sikšņu pamatskola piedalās 
konkursā “Matemātika – zinātņu karaliene”
Sarmīte Granta, komandas konsultējošā skolotāja 

Matemātika ir tīrā zinātņu karaliene, bez matemātikas nevar iztikt daudzas citas zinātnes un tai sa-
līdzinājumā ar jebkuru citu priekšmetu ir visprecīzākie spēles noteikumi. No šī viedokļa raugoties,
matemātikai vajadzētu būt visvienkāršāk apgūstamajam priekšmetam, bet ikdienā redzam, ka daļa
skolēnu ignorē, nesaskata šīs vērtības. Lai parādītu matemātiku no interesantās, saistošās puses,
Apes un Alūksnes novada skolām jau vairākus gadus rīko konkursu matemātikā 7. un 8.klasēm.

Šogad konkursu organizēja Alūksnes novada vidusskola. 24.martā saviem spēkiem mērojās
15 komandas no abu novadu skolām. Komandā “Vidagas bites” piedalījās Mārcis Bondars
(7.kl.), Gvido Andis Čams (7.kl.), Lāsma Raudiņa (8.kl.), Lauris Priedītis (8.kl.), Reinis Ka-
zaks (8.kl.). 

Noklausījušies nelielu koncertiņu un saņēmuši veiksmes vēlējumus, dalībnieki sāka sacensību
“Prāta banka” ar atjautības uzdevumu atbildēšanu, šoreiz izmantojot datorus. Katra komanda
savam rezultātam varēja sekot līdzi, kas lika vēl vairāk censties uzlabot savu sniegumu. Intere-
sants bija uzdevums no dažādām ģeometriskām figūrām izveidot konkrētu zīmējumu, piem., suni,
kaķi, laivu u.c. Tālāk dalībnieki sadalījās trīs stacijās: 1.”Inženieris” - no pudeļu korķīšiem jāuz-
ceļ pēc iespējas augstāks tornis, 2.”Asprātis” - jāatbild uz jautājumiem, izmantojot telefonus,
3.”Salmiņš” - pa caurulīti jāuzsūc ūdens, pēc iespējas augstāk. “Vidagas bitēm” vislabāk veicās

atjautības uzdevumu risināša-
nā un ūdens uzsūkšanā pa cau-
rulīti. Noslēgumā noskatījā-
mies visu komandu mājas dar-
bus - video “Es Y tevi mate-
mātika”. Kopvērtējumā no 15
komandām ierindojāmies
8.vietā. 

“Laiks pagāja ātri un bija in-
teresanti” – šādi konkursu no-
vērtēja visi komandas dalībnie-
ki, piekrītot domai, ka matemā-
tika ir priekšmets, kas visvairāk
veicina kritiskās domāšanas iz-
kopšanu.



9

    

Nr.3/2016 marts 

Dabas draugu turnīrs
Vija Marija Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Tuvojoties pavasarim, katrs vērīgāk ieskatāmies dabā. Bet vai tikai ar to pietiek? Rei-
zēm zinām, protam, bet… aizmirstam par ļoti vienkāršām lietām. Tādēļ pirms brīvdienām
visu nedēļu Vidagas Sikšņu pamatskolā notika Dabas draugu turnīrs.

Pirmdien un otrdien tika pievērsta uzmanība tādam netikumam kā kūlas dedzināšana,

un šo dienu devīzes bija “Daba sauc palīgā” un “Daba aicina būt atbildīgam”. Trešdienas
un ceturtdienas sauklis “Domā zaļi - dzīvo gudri” vēlreiz atgādināja par saprātīgu atkri-
tumu “ražošanu” un apsaimniekošanu, bet piektdien noskaidrojām,  cik bērni ir zinoši
un vērīgi dabas jautājumos.

Īpašo dabas draugu statusu ieguva Laila Ābele, 6.kl., Jēkabs Andris Beikmanis 5.kl.
un Enija Paleja 4.kl.

Daudzas vienkāršas lietas, diemžēl izrādījās ne tik vieglas.

Uzņēmējdarbība. Karjera. Nākotne.
Alda Liepiņa, D.Ozoliņa Apes vidusskolas direktores vietniece audzināšanas jomā 

Balstoties uz izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem gan valstiski noteiktajiem, gan
skolas, kur teikts, ka mūsu pienākums ir veidot kompetentu izglītības procesu, kurš vei-
cina izglītojamo tieksmi uz personisko un sabiedrībai nepieciešamo mērķu sasniegšanu,
akcentējot pašvērtējuma un pašanalīzes nozīmi. Savukārt, mūsu skolas izvirzītais 4.uz-
devums liek motivēt bērnus un jauniešus iesaistīties interešu izglītības programmās, vei-
cinot viņu karjeras prasmju attīstīšanu.

Mūsdienās skolēniem ļoti grūti apzināties savas spējas un nekļūdīties savas nākotnes
karjeras izvēlē, tāpēc arī mūsu skolas uzdevums ir skolēniem palīdzēt saprast, atrast,
analizēt, dot iespēju, kā sevi virzīt nākotnes ceļa meklējumos.

Visa mācību gada garumā plānoti un jau realizēti daudzi pasākumi un aktivitātes, kas
saistīti ar karjeras izglītību. 

Viens no lielākajiem darbiem jau sākās 25. septembrī - Tūrisma dienā, kā starts
projektu dienām ”Uzņēmējdarbība. Karjera. Nākotne.” ar mērķi: Apgūt un pilnveidot
pētnieciskās darbības iemaņas, izzinot Apes novada uzņēmējdarbības virzienus. Tika
apmeklēti tuvākie Apes novada uzņēmēji, skolēni izzināja viņu ikdienas gaitas, kā
ir aizsākusies viņu darbību, kādas ir galvenās problēmas un kādi ir arī plusi būt uz-
ņēmējam.

Pirmā tikšanās, iepazīšanās, informācijas vākšana par izvēlētajiem uzņēmumiem
vai amatniekiem: SIA „ Miams 4”- galdniecība; SIA „RISMUS VK”- kokapstrādes uz-
ņēmums; SIA “TTR Company” - metāla krāsošana, izmantojot pulverkrāsošanas metodi;
SIA ”Apes koks”; SIA „Līvs AM”- kokapstrāde, transports; SIA ”Apiņi” - lauksaimnie-
cība, transports; z/s “Stradiņi”- aitkopība; „Silamiķītes” - klūgu un meldru pinumi ; z/s
“Miķeļi” - kokaudzētava; z/s „Kalnarušķi” - viesu nams; brīvdienu māja „Melderi”;
Zivju audzētava “Krāces”. Skolēni ne tikai iepazinās ar uzņēmumiem, uzņēmējiem,
amatniekiem un to darbību, bet arī veica uzdevumus, ko bija sagatavojuši darbīgie sa-
imnieki.

Pirmais atskaites punkts par paveikto tika parādīts 12 planšetēs – fotogrāfijās, nelielā
aprakstā par tūrisma dienu.  

Aktīvākais darbs sekoja 9.,10.,11.martā.
9.,10.martā - gatavošanās noslēguma pasākumam, informācijas apkopošana, prezen-

tāciju gatavošana.
11.martā – projekta dienu noslēguma pasākums, kad iepazināmies vēl ar 10 dažādām

profesijām ”Atver karjeras durvis”. Tika atvēlētas 15 minūtes, lai koncentrēti gūtu priekš-
statu par katru no profesijām un veiktu kādu uzdevumu. Bija jāatpazīst ārstniecības augu
tējas, jāprot nosaukt kādām kaitēm domātas dotās zālēs, precīzi ar rokas svariem sasvērt
glukozi, paklausīties un paskatīties, kādus ieteikumus saka floriste, lai veidotu kompo-
zīcijas, saklāt gultu, klausīties, kā pukst sirds, kā no mazas sēkliņas izaug augi, kā tos
kopt, gudri jautājumi par to, kādus darbus veic domes darbinieki utt. Paldies mūsu sko-
lēnu vecākiem, absolventiem, apeniešiem par atsaucību - farmaceitei Lūcijai Osipovai,
dārzniecei Baibai Vadonei, ārstei Zitai Uzkliņģei, viesu mājas īpašniecei Anitai Harju,
Apes novada domes darbiniekam Mārtiņam Janušam, floristei Dinai Semjonovai, gidei
Astrai Bindei, pavārei Indrai Lūsei, šuvējai Aivai Zīlei, bibliotekārei Agritai Leitei! 

Pēc pusdienām pulcējāmies skolas zālē, kur katra klase rādīja sagatavotās prezentā-
cijas par uzņēmumiem, uzņēmējiem un amatniekiem gan rādot pašu uzņemtās filmas,
gatavotos plakātus, stāstījumus, muzikālos priekšnesumus, zīmējumus.  7.klase z/s “Stra-
diņi” uzdāvināja pašu gatavotu karogu, bet skolai šupuļaitiņu. Prezentācijas vēroja arī
uzaicinātie uzņēmēji. 

Visas skolas vārdā pateicāmies Apes darbīgajiem cilvēkiem ar pateicības rakstu, dā-
vinot arī krūzīti ar skolas logo, pildspalvu, bukletu un kartiņas. 

Skolēni savu viedokli par projektu dienām izteica anketās, atbildot uz jautājumiem. 
Noskaidrojām, ka skolēniem no trīs projekta dienu aktivitātēm vislabāk ir patikusi

noslēguma diena, tad tūrisma diena, trešajā vietā ierindojās pats darbs pie projekta. 
Vissaistošākā no darbnīcām skolēniem ir bijusi tikšanās ar domes darbinieku, skolas

absolventu, jaunieti - Mārtiņu Janušu. Citu gadu rezultātos aptaujā ”Par ko vēlos kļūt?”
popularitāti ieguvusi mediķa profesija, laikam jau arī tāpēc šoreiz ieinteresētību radījusi

tikšanās ar ģimenes ārsti Zitu Uzkliņģi. Daudziem bērniem patīk gatavot ēst, iespējams
arī tāpēc trešo vietu ieņem pavāra profesija, ko popularizēja Indra Lūse. 

Gandrīz 100 % skolēni uzskata, ka projektu dienas ir sasniegušas savu mērķi. 
Projektu dienu plusi: Varēja uzzināt par daudzām profesijām (14), vieglāk izvirzīt

mērķi savai dzīvei, izvēlēties sev tuvāko profesiju, iegūt dažādas zināšanas, iegūt pozitīvo
enerģiju, varēja mašīnas likt mašīnas no lego klučiem, līmēt no aplikācijām, braukt ar
mašīnām, vērot automehāniķa darbu, iespēja piedalīties projektu dienās, patika filmēt
un filmēties, darbnīcas, nebija jāmācās(9), uzdeva foršus jautājumus, bija jautri (6), sa-
darbība (8), iemācījos kaut ko, bija, ko darīt, varēja pakustināt smadzenes, jauna infor-
mācija (10),viss bija kārtīgi izdomāts (3), jaunas darba prasmes, profesionāļu stāsti, at-
bildības skološana, viss noderēs nākotnei, interesanti (7), viss izdevās kā iecerēts, jauni
draugi, forši uzņēmēji, šogad interesantas projektu dienas, varēja iepazīt amatniekus un
uzņēmējus.

Projektu dienu mīnusi: Kavēšanās darbnīcās (2), liela steiga (2), vairākkārtīgā fil-
mēšana, daudz runāja, nebija tik ilgi, cik cerēju (2), bija grūti, bija jānāk uz skolu (2),
apvienotā klase (5), daudz nepopulāras profesijas (2), garlaicīgi (6), jātaisa projekts (3),
daudz darba (2), garš ceļš, daudzi izmantoja nenākšanu uz skolu, bezjēdzīgs pasākums
(2), pietrūka laika (5min katrā darbnīcā), daži sarežģījumi, maz komunikācijas, rokdarbi,
grūti izveidot reklāmu, nav (12).

Skolēnu ieteikumi: vairāk profesijas (8), vairāk laiku darbnīcām (2), vairāk darbnīcas
(5), pasākumus ārā (2), populārākas profesijas (6), lai dod arī iespēju skolēniem parunāt,
darīt kaut ko jautru (2), tādas pašas projektu dienas, tikai kaut ko vēl attīstīt (8), kaut
kas, kas patīk jauniešiem, kaut ko interesantāku (3), lai prezentācijas garums nebūtu no-
teikts (3, vairāk projektu dienas), visa skola varētu darīt kaut ko kopā, vairāk kopīgas
aktivitātes, stacijas pa visu Api (2), pārgājieni ar aktivitātēm.

Kā redzam, tad viedokļi ir dažādi un atšķirīgi. Arī tas ir labi, ja skolēni par to ir do-
mājuši un izteikuši savas domas, ieteikumus, lai nākošajās projektu dienās, ko mainītu,
uzlabotu.

Iespējams, ka tomēr kādam dzīvē šīs projektu dienas dos iedvesmu nākotnes plānu
veidošanā, sapņu piepildīšanā, pieliekot klāt no sevis lielu vēlmi, atdevi un apņemšanos
savas karjeras meklējumos un mērķa sasniegšanā. 

Zinātkāre vainagojas ar panākumiem
Gunta Ļuļe, Apes novada pašvaldības izglītības darba speciāliste

Kā katru gadu, gada nogalē un jaunā gada sākumā spēkiem mērojas Alūksnes un Apes
novadu izglītības iestāžu skolēni, kuru intereses piesaistījis kāds no mācību priekšme-
tiem, mudinot apgūt ne tikai mācību programmās paredzēto, bet izglītoties papildus.
Apes novada skolu pārstāvji šobrīd piedalījušies deviņās mācību priekšmetu olimpiādēs
dažādās klašu grupās. 

Priecē fakts, ka atzīstamu sniegumu mūsu novada jaunieši parādījuši eksakto priekš-
metu olimpiādēs.

Fizikas olimpiādē 1.vietu ieguva Vidagas Sikšņu pamatskolas 9.klases skolēns Emīls
Vizulis (skolotāja Sarmīte Granta). Emīlam veicās arī matemātikas olimpiādē 9.-12.klašu
grupā, kur 27 dalībnieku konkurencē, no kuriem 24 – Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģim-
nāzijas audzēkņi, līdz atzinībai pietrūka tikai viena punkta.

Par Alūksnes un Apes novadu bioloģijas olimpiādes uzvarētājiem kļuva Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas 11.klases skolēns Reinis Karimovs (3.vieta, skolotāja Tamāra Orlova)
un Vidagas Sikšņu pamatskolas 9.klases skolniece Reina Iesaliņa (atzinība, skolotāja
Dace Matule). Reinis startēja arī ekonomikas olimpiādē, kurai sagatavoties palīdzēja

skolotāja Laura Pope, kā arī ieguva atzinību ģeogrāfijas olimpiādē (skolotāja Indra Tros-
ka).

Krievu valodas olimpiādē 3.vietu ieguva Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 11.klases
skolniece Linda Oinbeka (skolotāja Anna Vahere). Latviešu valodas un literatūras 8.-
9.klašu olimpiādē piedalījās 26 dalībnieki, no tiem septiņi pārstāvēja Apes novadu. Viņu
vidū Trapenes pamatskolas 9.klases skolēns Miks Mamedovs (skolotāja Sarmīte Apine),
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas  9.klases skolniece Elīza Puriņa un 8.klases skolniece
Evita Apsīte (skolotāja Ilze Celenberga).

Vācu valodas olimpiādē savas zināšanas veiksmīgi pierādīja Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas 8.klases skolēni Bruno Ābolkalns (1.vieta) un Evita Apsīte (atzinība). Skolotāja
Anna Vahere.

Par Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas izglītojamo panākumiem olimpiādēs un
konkursos varējāt lasīt “Apes Novada Ziņu” februāra numurā.

Marta beigās notika arī Alūksnes un Apes novadu mazā olimpiāde 3.klasēm latviešu
valodā un matemātikā, 7.-8.klašu matemātikas konkurss. Aprīlī gaidāms stāstnieku kon-
kurss “Skarbais malēnietis Aleksandrs Pelēcis stāsta”, angļu valodas viktorīna 4.klašu
skolēniem, Vidzemes reģiona ģeogrāfijas olimpiāde 8.klasēm, dabaszinību konkurss 8.-
9.klašu skolēniem. 

Vēlam veiksmi mūsu novada skolēniem!



10

    

Nr.3/2016 marts 

Mīlestības pilni pasākumi SAC “Trapene”
Dina Jāņekalne, SAC “Trapene” direktore 

SAC ”Trapene” katru gadu tiek svinēti tradicionālie gadskārtu svētki gan ziemas, pa-
vasara un vasaras saulgrieži, kā arī jau gadu gadiem, atzīmējam februārī sveču dienu,
mīlestības svētkus, 8.martu, mātes dienu.

Mīlestība ir izeja uz pasauli, kurā nav robežu, kura nekad nebeidzas. Mīlestība sākas,
bet nebeidzas nekad. Tai ir sākums, bet nav beigu.

14.februārī  sociālās aprūpes centrā notika Valentīndienas ieskaņu pasākums, kurā ak-
tīvi piedalījās aprūpes centra iemītnieki un darbinieki. Pasākuma ideja bija izaudzēt mī-
lestības koku - ar sirdīm, ko kopīgā komandas darbā arī izdevās realizēt. Pirms tam visi
kopā zīmējām un izgriezām no papīra sirdis un gaišu - mīlestības pilnu domu vadīti, tās
iekārām koka zaros.

Aprūpes centra iemītnieki aktīvi darbojās, veidojot šīs sirdis. Sirmgalvju sejās bija
redzams neviltots prieks. Jautro Valentīndienas garu uzturēja klientu ansamblis, priecējot
ar skanīgām dziesmām. Klausoties liegajā mūzikas skaņā, iemītnieki dalījās savās atmi-
ņās par Mīlestību, virmoja spraigas diskusijas par tēmu, kurai vienaldzīgo nav. Tika no-
skaidrots, ka mīlestībai var būt dažādi izpausmes veidi, un, katrs to izjūt un izprot pa
savam. Lai šis Mīlestības koks plaukst un zaļo, un, lai ikreiz, paskatoties uz to, cilvēkam
rodas gaišas domas un priekā ielīksmo sirds!

23. februāri, ko sauca
arī par Padomju armijas
dienu, Tēvijas sargu
dienu, Tēvzemes aizstāv-
ju dienu, Sarkanās armi-
jas dienu. Padomju laikos
Vīriešu dienā tika sveikti
vīriešu kārtas pārstāvji
gan skolās, gan darba ko-
lektīvos, atzīmējot dienu
pie svētku galda. Taču
mūsdienās vien daļai sa-
biedrības ir tradīcija svi-
nēt mantotos svētkus no
Padomju laika. Lielāko-
ties tie ir vecāka gada gā-
juma cilvēki, kuri ir pie-
dzīvojuši PSRS laikus un
izjutuši šīs dienas tā laika svinības. Turklāt nereti pastāv uzskats, ka 23. februāris ir svētki
tiem vīriešiem, kas kādreiz ir dienējuši. SAC “Trapene” iemītnieki, kuriem tika sniegta
iespēja uz mirkli ceļot laikā, piedaloties pasākumā, šajā dienā Trapenes muzeja vadītāja
radīja iespēju pakavēties atmiņās, it sevišķi tiem, kuri piedzīvojuši šo svinamo dienu… 

8. martā svinam ne tikai Starptautisko sieviešu dienu, kas ir starptautiska sieviešu so-
lidaritātes, bet arī Apvienoto Nāciju Organizācijas Cīņas par sieviešu tiesībām un starp-
tautiskā miera diena.

Aizvadītās Sieviešu dienas ietvaros īpašu notikumu piedzīvoja visas sociālās aprūpes
centra sievietes, kad vīrieši visām sievietēm dāvināja pašu veidotu ziedu. Sēžot pie klā-
tiem galdiem, klausoties dziesmās un atmiņās, tika jauki pavadīts laiks. Sanākot kopā
gan ikdienā, bet, jo sevišķi svētku dienās, cilvēki reaģē ļoti pozitīvi un labprāt piedalās
notiekošajā. Starp mums ir daudz talantīgu cilvēku, kas palīdz veidot dažādus dekorus
tā radot mūsmājās estētisku noskaņojumu.

Ar nepacietību tiek gaidītas Lieldienas, jau Pūpolsvētdienā tika atnesti pūpoli un katrs
saņēma „pūpolu pērienu” - apaļš kā pūpols, vesels kā rutks. 

Pirms Lieldienām gaidīsim Gaujienas bērnu dārza audzēkņus ar nelielu koncertiņu,
kur tiks izdziedātas, izdejotas jautras dziesmiņas un dejas, minētas mīklas un atcerēsimies
ticējumus. 

Sirsnīgi pateicos aprūpes centra iemītniekiem un kolektīvam par aktīvu līdzdalību mī-
lestības piepildītajos pasākumos!

Senioru vēstis

Viens mazs prieks, lai tev būtu 
katru dienu, 

Viens skats, viens zieds, viens 
laimes stūrītis.

Viens saules stariņš un skaidras
debesis

Un labs vārds, kas dzīvi dara 
skaistu.

Vissirsnīgākie novēlējumi
marta mēneša jubilāriem
Jadvigai Krištopānei un

Jurim Palejam.
Veselību! Dzīvesprieku! 

Veiksmi!
Virešu pensionāru padome

Jaunas cerības kā 
medu kārēs
Lai Jūs varat
Dvēselē sev krāt.

Sveicam aprīļa mēnesī 
dzimušos un īpaši jubilārus 

85, 80, 75, 70 gados!
Austra Bielā, Nikolajs Orlovs,

Ella Bezrukiha, 
Aija Lāce, Gunārs Kalekaurs,

Maija Balode, 
Mārīte Jakobsone, 

Brigita Valtere.
Apes pensionāru padome

Ar vēlējumu draudzīgu un gaišu
Mēs nākam tevi jubilejā sveikt.
Lai dzīves dienas nepazītu raižu,
Lai dvēsele sirdsmierā gavilē!

Sirsnīgi sveicam martā dzimušos 
jubilārus un it sevišķi dzīves 

skaistajās jubilejās:
Zelmu Čurkinu, Maiju Dreimani,

Edīti Tomiņu, Rutu Alksni,
Intu Berķi.

Vēlam veselību, veiksmi, izturību
un dzīves prieku.

Gaujienas pensionāru padome

Gadiem līdzi arī ērkšķi 
Nav jau tikai rozes vien
Nu jau jāpiedomā bieži
Kāpēc tie tik ātri skrien,
Bet, lai netrūkst dzīves prieka
Spīta ēnas projām dzīt,
Gadus vainagā kā ziedus
Varēs ilgi, ilgi vīt.

Sveicam nozīmīgajās 
dzīves jubilejās:
Ritiju Biku, Ainu Virsi,

Ivaru Rūsīti, Rūtu Kociņu, 
Angeliku Ancēnu, 

Tatjanu Pavlovsku.
Novēlam labu veselību, izturību, 

saulainu katru rītu.
Trapenes pagasta pensionāru 

padome

Izstādes “Gaujienieši Sibīrijā un trimdā” 
atklāšana
Līga Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas vēstures skolotāja 

Divas melnas zibens šautras – 1941.gada 14.jūnijs un 1949.gada 25.marts – izmainīja
daudzu cilvēku likteņus Latvijā. Arī gaujieniešu dzīvē padomju varas deportācija un rep-
resijas atstāja neizdzēšamas pēdas.

25.martā Gaujienas iedzīvotāji pulcējās pie piemiņas akmens deportētajiem Gaujienas kap-
sētā. Gaujienas pagasta pārvaldnieces I.Lukjanovičas un tautas nama vadītājas L.Poševas vārdi
atgādināja smagos mirkļus latviešu tautas dzīvē. Svecītes un ziedi sagūla pie piemiņas akmens.

Turpinājumā Gaujienas tautas namā notika pasākums “Mēs pārnāksim mājās”, veltīts
komunistiskā genocīda upuru piemiņai ciklā „Latvijas simtgadei”. Šī pasākuma laikā
tika atklāta izstāde “Gaujienieši – Sibīrijā un trimdā”. Ojāra Vācieša Gaujienas vidus-
skolas skolēni - Nauris Čers, Dita Poševa, Līva Lārmane, Lāsma Harkina, Aleksandra
Regīna Lauce, Elīna Bondare un Eilīna Anatapsone septiņu gadu laikā uzrakstīja 13 gau-
jieniešu dzīvesstāstus, izveidoja radošus darbus, un gala rezultātā tapa izstāde.

Savus dzīvesstāstus skolēniem uzticēja Jānis Akmentiņš, Anastasija Ekure, Agata
Lauce, Agnese Kamzole, Inta Zučika, Lilija Pliškina, Anatolijs Kotovs, Skaidrīte Kras-
tiņa, Ārija Lambre, Gaida Leoska, Marija Lukjanoviča un Ruta Beatrise Antona. Šie
stāsti ir par dzīvi Sibīrijā, tālajos ziemeļos, trimdā – ASV, un par dzīvi pēc atgriešanās.
Viņi visi ticēja, ka pārnāks mājās, un sapnis par mājām piepildījās.  Paldies par savu dzī-
vesstāstu uzticēšanu jaunajai paaudzei!

Liels paldies Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai Poševai, kas palīdzēja sagādāt
līdzekļus izstādes stendu tapšanā, un rūpējās par pasākuma kvalitatīvu norisi! 

Izstādi “Gaujienieši – Sibīrijā un trimdā” visu aprīļa mēnesi varēs apskatīt Gaujienas
tautas nama mazajā zālē.

“Vēlos pateikties par pasākumu 25.martā Gaujienā, kas tika rīkots pie piemiņas ak-
mens atceroties mūsu Valsts vēstures visdrūmākās dzīves lappuses, tas ir politiskās rep-
resijas. Un tālāk Tautas namā tika prezentēts ļoti aptverošs un nozīmīgs darbs, kuru bija
veikuši Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas skolēni vēstures skolotājas Līgas Bukov-
skas vadībā, izpētot un apzinot Gaujienas pagasta politiski represēto atmiņu stāstus.
Atmiņu izstādes stendi liecina par mūsdienīgu, kvalitatīvu darbu. Es ļoti ceru, ka būs ie-
spēja vidusskolai turpināt vēstures izpēti, jo ir vēl ļoti daudz atmiņu stāstu, kas prasa
turpinājumu dažādās tā laika liecībās.

Paldies vidusskolas meitenēm Līvai Lārmanei, Lāsmai Harkinai, Ditai Poševai, Alek-
sandrai Regīnai Laucei, Elīnai Bondarei par ieguldīto darbu.

Paldies Gaujienas Tautas nama vadītājai Laimai Poševai, kura kopā ar skolu veica
šo ietilpīgo darbu daudzu gadu garumā atrodot finansiālo atbalstu, lai varētu iegādāties
mūsdienīgus pārvietojamos stendus uz kuriem ir atmiņas un fotogrāfijas.

Tālajā 1988.gadā, kad sākās atmoda, mēs Gaujienā bijām samērā daudz Sibīrijas domu
biedru. Sanākot kopā tieši 1949.g. 25. marta izsūtītie, pie manas mammas Anastasijas Ekures
allaž pieminējām tos, kuri neatgriezās, bet palika aizsaules ceļos Sibīrijā. Tā radās doma uz-
stādīt piemiņas akmeni tieši Gaujienas kapsētā, lai varētu pieminēt un nolikt ziedus.

Kopā ar deputāti Mētru Kalniņu tā bija liela uzdrīkstēšanās, jo vēl pēdējās politiskās
represijas Rīgā notika 1988. gadā.

Tāpēc arī mēs aptvērām visas represijas sākot 1940.g.-1988.g. vienā piemiņas ak-
menī, lai ik katrs, kuru skārušas represijas, varētu pie šī akmens uz kura ir šāds teksts
„APSTĀJIES, ATCERIES UN PIEMINI, MŪSU MAZĀS TAUTAS LIELO SĀPI“ nolikt
ziedus un svecītes. Tā arī sākās mūsu piemiņas brīži katru gadu 25. martā.
Ar cieņu, politiski represētā Indra Sadovņikova”



11

    

Nr.3/2016 marts 

Apes novada čempionāts klasiskajā 
spiešanā guļus
Arvis Iļjins, LPF sabiedrisko attiecību speciālists

5. martā, Apes sporta kompleksa lielajā zālē, bija sapulcējušies spēka atlēti, lai startētu
Apes novada čempionātā svara stieņa spiešanā guļus, jau piekto reizi. Sacensību galve-
nais mērķis bija iepazīstināt sabiedrību ar pauerliftinga kustību, Latvijā un novadā. Sa-
censībās ieradušies bija septiņi sporta klubi. Gulbenes KSP pārliecinoši triumfēja ko-
mandu vērtējumā, bet par otro un trešo vietu izvērtās sīva cīņa starp Rembati un Alūksnes
SP. Rembatei izdevās izraut otro vietu vien par vienu punktu pārspējot Alūksnes SP.

Sacensības norisinājās pēc IPF (International Powerlifting Federation) noteikumiem

spēcīgākos sportistus noskaidroja absolūti pēc Vilksa punktu sistēmas, ņemot vērā spor-
tista personīgā svara attiecību pret pacelto kilogramu summu. Absolūti spēcīgākais vis-
pārējā konkurencē, rezultātā ar uzspiestiem 222,5kg, uzvaru izcīnīja Rembates sportists
Gvido Tube. Otrā vieta godpilni izcīnīta Raimondam Liepiņam arī Rembate ar rezultātu
182,5 kg. Pjedestālu ar paceltiem 180 kg noslēdz Deniss Haritesku, SKpanatta Rīga pār-
stāvis.

Sieviešu konkurencē par spēcīgāko tika kronēta Liene Ļebedeva no Gulbenes KSP ar
gala rezultātā paceltiem 62,5 kg. Otro vietu godpilni ieņēma Marika Magaziņa no Alūk-
sne SP rezultātā 55 kg. Toties Ilva Struka ar paceltiem 50 kg vingrinājumā svara stieņa
spiešana guļus ierindojas uz pjedestāla trešā pakāpiena. Ilva pārstāv Valmieras SP.

Individuālie rezultāti un komandu vērtējumi pieejami: 
http://www.powerliftings.lv/?page=comments&id=1461

Apes pilsētas ceļojošā kausa novusā 
ieguvējs noskaidrots 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

27.martā noslēdzās Apes pilsētas ceļojošā kausa novusā turnīrs, kas norisinājās no
11.janvāra, katru pirmdienas un trešdienas vakaru, Apes sporta kompleksā. 

14 dalībnieku konkurencē jau otro gadu Apes pilsētas ceļojošo kausu novusā ieguva
Arvis Markus ar 39 punktiem, otrajā vietā atstājot Jāni Ērmani ar 34 punktiem, trešajā
vietā Ilgoni Karro 33 punkti, un ceturtās vietas ieguvējs Gunārs Mucenieks (ar 27 pun-
ktiem) saņēma mierinājuma balvu.

“Visa turnīra garumā dalībnieki spēlēja pēc riņķa sistēmas, noskaidrojot uzvarētāju
vienspēlē līdz 9 uzvarētiem setiem. Bet nākamajā gadā plānojam veidot novusa čempio-
nāta līgas, piesaistot arī apkārtējo novadu novusa spēles cienītājus. Turnīra sākumā da-
lībnieki tiks iedalīti divās līgās - 2.līga, kurā spēlēs amatieri un iesācēji un 1.līga -
2016.gada Apes novusa čempionāta 1.-10.vietas ieguvēji. Spēļu gaitā 2.līgas pirmo trīs
vietu ieguvēji pāries uz 1.līgu, savukārt pirmās līgas pēdējo trīs vietu ieguvēji tiks pārcelti
2.līgā”, tā kausa izcīņas galvenais tiesnesis Jānis Ērmanis. 

Novusa čempionāta organizatori pateicas Apes novada domei un sporta darba orga-
nizatorei Aijai Latikai par atbalstu.

Aicinām interesentus pievienoties novusa turnīram jau nākamajā gadā.

Informācija par sacensībām
Aija Latika, sporta darba organizatore Apē  

Volejbols
20. martā, Smiltenes sporta centrā Apes volejbolistes ar 2.vietu noslēdza Smiltenes

novada atklāto čempionātu 4:4. Kopumā čempionāta četrās kārtās piedalījās 15 koman-
das, bet noslēguma dienā ceturtajā kārtā 9 komandu konkurencē palikām otrās.
Izšķirošajā spēlē ar komandu „Kolibri” zaudējām pavisam nedaudz (25:22). Sacensību
kopvērtējums sastāvēja no četrām kārtām, ieskaitē ņemot tikai trīs labāko kārtu vietu
summu (2+2+1+2). Komandā spēlēja Laura Jaunzeme, Kristiāna Oto, Ilze Sapuna, Evija
Dārziņa, Madara Vorfolomejeva, Loreta Korkunova, Laura Brīdaka, Santa Sāre-Gerža.

Vieglatlētika
4.martā, Madonas BJSS ziemas čempionātā daudzcīņā (5-cīņā) labi nostartēja apenie-

ši. 1.vieta Kristeram Bērziņam „C” grupā, 5.vieta Tomam Vizuliņam „D” grupā.
11. martā, Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas sacensībās ar panākumiem

startēja mazie vieglatlēti. Augstvērtīgākie sasniegumi „D” vecuma grupā: Tomam Vizu-

liņam 2.vieta lodes grūšanā, Dārtai Elīzai Bērziņai 5.vieta 60 m/barjerskrējienā,  8.vieta
600 m skrējienā, Kristīnei Fiļipovai 4.vieta 60 m/barjerskrējienā, Rinaldam Bērziņam
5.vieta 60 m/barjerskrējienā, Raitim Rinaldo Čavaram 6.vieta 60 m/barjerskrējienā,
Dāvim Gabranovam 8.vieta 60 m/barjerskrējienā. „E” vecuma grupā: Rikardo Janelsi-
ņam 1.vieta lodes grūšanā, 5.vieta tāllēkšanā un 60m skrējienā. Martai Marijai Čavarei
4.vieta lodes grūšanā, 5.vieta tāllēkšanā, 6.vieta 60m skrējienā, 7.vieta 150m skrējienā,
savukārt 4x1/2 apļa stafešu skrējienā (2z+2m) izcīnīja 4.vietu (Rikardo Janelsiņš, Marta
Marija Čavare, Enija Muceniece, Sandijs Jansons).   

16.martā, Jēkabpils BJSS atklātajās daudzcīņas sacensībās 5-cīņā (augstlēkšana, tāl-
lēkšana, lodes grūšana, 60m/barjerskrējiens un 600 m skrējiens), lielā konkurencē 4.vietu
izcīna Kristers Bērziņš.  

19.martā, apenieši piedalījās Starptautiskās Veru sporta skolas vieglatlētikas sacensī-
bās ar Latvijas, Lietuvas, Somijas, Igaunijas, Krievijas sportistu līdzdalību. Šajās sacen-
sībās augstvērtīgākie sasniegumi: Kristiānam Tomam Briedim 5.vieta 1000m skrējienā,
neiztiekot arī bez kritiena jau pirmās virāžas metros, tomēr spēja saņemties un noskriet
distanci. Ritvaram Repulim 9.vieta 60m barjerskrējienā.

Novēlam arī  panākumus turpmāk!

Apes novada čempionāta florbolā rezultāti
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Apes novada čempionātā florbolā 26.martā spēles beidzās ar šādiem rezultātiem -
„Ape” - „Jaunlaicene” 5:3, „Citi pelikāni”- KS Alūksne 6:2, „Gaujiena”- „Ape” 1:6,
„Jaunlaicene” - „Citi pelikāni” 3:4, „Gaujiena” - Alūksnes KS 1:8, ” Ilzene”- m/k” Ape”
4:5. Pa divām uzvarām izcīnīja „Citi pelikāni” un „Ape”. Ļoti skatāmā un spraigā spēlē
apenieši pieveica „Jaunlaiceni”, bet „Jaunlaicene” visu spēli pret ”Citiem pelikāniem”
bija vadībā un veiksme spēles pēdējās minūtēs alūksniešiem ļāva izvairīties no zaudēju-
ma. Jaunie gaujienieši pagaidām samierinājušies ar diviem zaudējumiem pret ļoti spēcī-
gām komandām. No otrās apakšgrupas notika viena spēle kurā fiziski spēcīgā m/k „Ape”

komanda ne bez grūtībām pieveica „Ilzeni”. Otrās apakšgrupas spēles turpināsies 2. ap-
rīlī, kad redzēsim pārējās komandas.

Grafiks 9. aprīlī 
Plkst.10.00 - „ Serdžiu” Trapene - „Alņi” Smiltene
Plkst.11.00 - „Liepna” – M/k „Ape”
Plkst.12.00 - „Ilzene”- „Serdžiu” Trapene
Plkst.13.00 - „Liepna” – „Alņi” Smiltene
Plkst.14.00 - M/k ”Ape” - „Bites” Vidaga
Plkst.15.00 - „Liepna”- „Serdžiu” Trapene
Plkst.16.00 – “Bites” Vidaga - „Alņi” Smiltene 
23. aprīlī ceturtdaļfināli un 30. aprīlī fināli un apbalvošana.

Starti Rīgas rogainingā
Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta organizators 

Sestdien, 26.martā, pie iepirkšanās centra Atrium Azur notika ceturtais Rīgas rogai-
nings, kur bija pieteikušies dalībnieki no sešām valstīm.

Starts sacensībām tika dots pie iepirkšanās centra “Atrium Azur”, kur distancē devās
2 stundu, 4 stundu un 6 stundu distanču komandas. Sacensībās piedalījās dalībnieki no
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Somijas, Francijas. Tajā pašā laikā bērniem notika 2 stundu
Rogaininga pastaiga kopā ar instruktoriem Lāci, Vāveri un Zaķi, kas devās meklēt kon-
trolpunktus Ķengaraga rajonā. Kopā startēja 448 komandas.

Divu stundu rogainingā ģimeņu komandu konkurencē pirmo reizi startēja gaujienieši
Sanita un Uvis Sproģi. Komandas nosaukums - ”Sproģīši”, kuri 2 stundu laikā veica ap
13 km garu distanci un apmeklēja 6 kontrolpunktus savācot 22 punktus. 39 ģimeņu ko-
mandu konkurencē 22. vieta

Četru stundu kontrollaikā startēja teju 160 komandas. Šajā distancē 12 ģimeņu ko-
mandu konkurencē pirmo vietu izcīnīja gaujienieši Raivis un Austris Kalniņi. Apmeklējot

20 kontrolpunktus veikti 30 km, savākti 78 punkti. Kopvērtējumā 50.vieta
Sešu stundu distancē piedalījās 178 komandas. Vīru veterānu grupā startēja komanda

“Vada” - Māris Vabulnieks un Viesturs Dandens. Apmeklējot 24 kontrolpunktus, veikta
35 km gara distance, savākti 95 punkti. Vīru veterānu grupā 13.vieta, kopvērtējumā
108.vieta.

Sieviešu veterānu komandu konkurencē sešu stundu distancē piedalījās komanda “Ap-
esciems” - Līga Vabulniece un Daiga Krēsliņa. Apmeklējot 25 kontrolpunktus veikta 32
km gara distance, savākti 95 punkti. Sieviešu veterānu komandu konkurencē 10.vieta,
kopvērtējumā 109.vieta.

Rīgas rogaininga sacensības Rīgā norisinājās jau ceturto reizi. Nākamās sacensības
notiks 19.novembrī kādā no Pārdaugavas rajoniem. Rogainings ir orientēšanās sacensī-
bas, kur komandas no 2 līdz 5 dalībniekiem izvēlētajā kontrollaikā apmeklē pilsētā, par-
kos un mežā izvietotus kontrolpunktus. Sacensībās nav jāveic noteikta distance - koman-
da pati izvēlas savu stratēģiju. Piedalīties 2, 4 vai 6 stundu distancēs var jebkurš dalīb-
nieks bez vecuma ierobežojuma. Sacensības piedāvā Rīgas dome un Rīgas domes Izglī-
tības, kultūras un sporta departaments. Atbalsta Isostar, Garmin, Asics, iepirkšanās centrs
“Atrium Azur” un xRoom.

Sports novadā



12

    

Nr.3/2016 marts 

Tuvojas motokross “Vaidavas kauss”
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore, “Motoklubs Ape” preses sekretāre

Jau drīz, 22. maijā  43. reizi pēc kārtas Arvīda Levana vārdā nosauktā Apes mo-
totrasē rūks motori un  kuplā skaitā  no visām Latvijas malām  pulcēsies  līdzjutēji.
Pateicoties enerģiskajiem sacensību rīkotājiem un atbalstītājiem, tai skaitā  visiem
atsaucīgajiem Apes iedzīvotājiem, tradicionālās un vienlaikus  pārsteigumiem ba-
gātās sacensības daudzreiz izpelnījušās labas  atsauksmes. 

“Tā būs motokrosa klasika - “Vaidavas kausa” izcīņa kopā ar Latvijas čempionāta 2.
posma ieskaiti solo motociklu klasēm”, informē viens no sacensību organizatoriem Mai-
ris Levans. “Sacensības notiks vienu dienu - svētdien.  Plānots, ka tajās startēs MX1,
MX2, MX125 klašu braucēji, kā arī  Seniori/Veterāni un Mini MX klase.” 

Sacensībās gaidāms spēcīgs dalībnieku sastāvs. Ierasties plāno arī labākie igauņu
motokrosa braucēji, jo šajā datumā Igaunijā nozīmīgas sacensības nenotiek. Protams,
būs  arī  dalībnieku un skatītāju iecienītās, atraktīvās  “Zelta mopēda “ sacensības.
Pēc Aināra Karro un viņa domubiedru ierosmes motoklubs “Karro MX” šogad rīko
LaMSF Zelta mopēda  čempionātu motokrosā, piedāvājot iespēju startēt  sešās  dažā-
dās klasēs: Jauniešu, Dāmu, Standarta, 2A,Sporta un Retro. Vienlaikus Ainārs aicina
arī vietējās pašvaldības iespēju robežās atbalstīt savu mopēdu sporta entuziastu dalību
sacensībās.

Vaicāts par jaunumiem trasē, “Vaidavas kausa” sacensību direktors Sandris Janušs
sola, ka tādi būs, tomēr saglabā intrigu un pagaidām tos vēl neatklāj.  Savukārt motokrosa
viesi Apes tautas namā sestdienas vakarā varēs lustēties Diskonakts ritmos.

Tuvojoties sacensībām, mājaslapā www.vaidavaskauss.lv un masu saziņas līdzekļos
tiks publicēti sacensību nolikumi,  sīkāka dienaskārtība un citi jaunumi.  Kā vienmēr, ai-

cināsim pieteikties distances tiesnešus darbam trasē, noderēs palīgi trases sakārtošanā.
Motosporta aktualitātēm iespējams sekot līdzi lapā www.lamsf.lv.  Latvijas čempionāta
motokrosā pirmais posms norisināsies 24. aprīlī Aizputē. Blakusvāģiem notiks atsevišķs
čempionāts, kas sākas ar startiem 2. aprīlī Liepājā, pēc tam 28.maijā Gulbenē. Šajā klasē
šosezon  plāno  startēt vairākas  mūsu novadnieku ekipāžas. 

Motosporta interesentiem ir pieejama izstādīšanai uz “Vaidavas kausa” 40. jubileju
veidotā ceļojošā fotoizstāde par motokrosa vēsturi, kura pērn bija apskatāma arī Gaujienā
un Lejasciemā.  Ja kādam tautas namam vai skolai ir vēlme ar šo izstādi iepazīstināt ap-
meklētājus, lūgums sazināties ar Apes tūrisma informācijas punktu, T. 22037518.

Bez tam šovasar mūsu novadā notiks sacensības arī vairākos citos sporta veidos. Trofi
reida (4x4) sacensības Trapenes pagasta Lukstos paredzētas pašā jūlija mēneša nogalē,
par tām informācija būs lasāma www.trofi.lv.  Protams, sekosim līdzi visiem azartisko
Apes novada bezceļu braucēju ekipāžu šīssezonas startiem!

Apes apkārtnē ar startu un finišu Jaunrozē (Igaunija) 10.septembrī noslēgsies  tradi-
cionālais  Vivus.lv kalnu velosipēdu (MTB) maratons. (Jāpiezīmē, ka tieši Apes posms
pērn izpelnījās visaugstāko dalībnieku novērtējumu!) Sacensību programma šogad pa-
pildināta ar īpašu 10-15 km garu pusaudžiem domātu distanci. Seriāls iesākas jau 17.
aprīlī Ventspilī, nākošie posmi 22.maijā Baldonē,12.jūnijā.Tukumā, 26.jūnijā Talsos,
24.jūlijā Smiltenē  un 17.augustā Cēsīs.  Pieteikšanās un cita informācija par sacensībām
www.mtb-maratons.lv .

Orientēšanās sporta cienītāji pēc ziemas pārtraukuma uz sacensībām pulcēsies 12.
aprīlī pie Apes pagrieziena. Bez tam mūsu pusē iecienītā seriāla “Horizonts “ kārtas no-
tiks 17.maijā pie Liepkalniem, 30.augustā pie Ozolkalniem. Vairāk info par šo sporta
veidu: www.aluksneok.lv

Apes novada sporta aktualitātes un pasākumu kalendārs – mājaslapas
www.apesnovads.lv sporta sadaļā.

ZAAO aktualitātes

Atkritumu dedzināšana indē 
cilvēkus un dabu
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Iedzīvotājiem tiek piedāvāta arvien plašāka infrastruktūra, lai ērti atbrīvotos no māj-
saimniecībā radītajiem atkritumiem, tomēr nereti vēl redzami melnu dūmu mākoņi, kas
paceļas virs pļavām un kāpj debesīs no māju dūmeņiem – tātad atkritumi tiek dedzināti!
Ne vienmēr atkritumu dedzinātājs aizdomājas, kādu kaitējumu viņa rīcība var nodarīt
paša un līdzcilvēku veselībai, īpašumam, Zemes atmosfēras slānim.

Atkritumu apsaimniekotājs SIA ZAAO (ZAAO), Valsts vides dienests, Vidzemes
slimnīca, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests vēršas pie iedzīvotājiem ar ai-
cinājumu neindēt cilvēkus un dabu, nenoārdīt ozona slāni, neapdraudēt savu un citu
cilvēku īpašumu. Ja tiek novērota atkritumu dedzināšana, pārkāpums ir jāfiksē un jā-
ziņo policijai.

Valsts vides dienesta speciālisti uzsver, ka cilvēka radīto atkritumu sastāvā ir dažādas
bīstamas vielas, piemēram, dzīvsudrabs, svins, arsēns, pesticīdi, skābes, naftas produkti.
Atkritumus nepareizi utilizējot, piemēram, dedzinot vai neatbilstoši uzglabājot, var no-
darīt būtisku kaitējumu gan apkārtējai videi, gan cilvēku veselībai. Degot atkritumiem,
atmosfērā nonāk ogleklis, ogļūdeņraži un citas toksiskas vielas, kas ietekmē skābo lietu
un toksisko gāzu veidošanos litosfērā.

Vidzemes slimnīcas Terapijas nodaļas virsārste Inga Nāgele-Lūse informē: “Atkri-
tumu degšanas laikā vispirms tiek ieelpoti indīgie dūmi, bet kaitīgie savienojumi nokļūst

uz augsnes un augiem, ogām, sēnēm, ūdenī. To visu lietojot pārtikā, uzņemam arī vese-
lībai bīstamos savienojumus. Vienu no tiem - dioksīnu, ļoti toksisku un kancerogēnu
vielu, kas izdalās, dedzinot plastmasas izstrādājumus, jau 1997. gadā Starptautiskā vēža
pētīšanas aģentūra ierindoja pirmajā vietā starp bīstamajām vielām, kas var izraisīt ļaun-
dabīgos audzējus. Dioksīns dabā nesadalās, gluži pretēji – tas uzkrājas. Ir zinātniski pie-
rādīts, ka pat zema dioksīna iedarbība ir saistīta arī ar endokrīnās un reproduktīvās sis-
tēmas saslimšanām, tas negatīvi ietekmē imunitāti un izraisa alerģiju.”

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes komandieris
Jānis Skrastiņš norāda: “Katrs apkures katls vai krāsns ir paredzēta konkrētam apkures
veidam. Jāseko līdz, lai tiktu kurināts tikai tāds materiāls, kādu ir paredzējis ražotājs. Ja
tiek dedzinātas lietas, kas nav tam paredzētas, var sabojāt apkures katlu un pakļaut savu
īpašumu ugunsgrēka draudiem. Piemēram, plastmasas izstrādājumu, PET pudeļu, plēvju
degšanas temperatūra ir daudz augstāka, nekā tas plānots izgatavojot apkures iekārtu,
tāpēc rodas sodrēji un nekontrolēta degšana.”

ZAAO atgādina - pašvaldību saistošie noteikumi paredz, ka katrai mājsaimniecībai ir
jābūt noslēgtam līgumam ar atkritumu apsaimniekotāju. Klientiem tiek piedāvāti dažāda
tilpuma konteineri sadzīves atkritumu uzkrāšanai. Otrreizējai pārstrādei derīgos mate-
riālus ir iespējams nodot bez maksas, izmantojot pieejamos EKO punktus un EKO lau-
kumus. ZAAO piedāvā arī dažāda veida informatīvos materiālus un konsultācijas gan
individuāli, gan māju sapulcēs, lai skaidrotu iedzīvotājiem ērtākos pakalpojumu veidus
pareizai atkritumu apsaimniekošanai.

Esi atbildīgs, rīkojies pareizi! Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss nosaka
bargus soda mērus vides piesārņotājiem.

21 pašvaldība apvienojas iniciatīvā 
„Cilvēkam un videi”
Līga Ivanova, Projekta „100 darbi Latvijai” koordinatore

Atsaucoties atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma „ZAAO” aicinājumam, 18.martā
21 Vidzemes pašvaldība ar parakstu apliecināja savu apvienošanos kopīgam darbam Lat-
vijas simtgadei veltītajā iniciatīvā „Cilvēkam un videi”. Iniciatīva paredz apvienot vid-
zemnieku gudrību, idejas, resursus un darbaspēku, lai līdz 2018. gada 18. novembrim
kopīgiem spēkiem Vidzemē paveiktu 100 labus darbus vides sakārtošanas un pilnveido-
šanas jomā.

„Iniciatīvas „Cilvēkam un videi” ietvaros aicinām paveikt nozīmīgus un lielus darbus
– darbus, kas pilnveido un izdaiļo apkārtējo vidi, kā arī izglīto sabiedrību vides jautāju-
mos. Apvienosim savas idejas, resursus un prasmīgās darba rokas, lai kopīgi dāvātu Lat-

vijai tās 100. jubilejā skaistu Vidzemi,” aicina “ZAAO” valdes priekšsēdētājs Aivars Sir-
mais.

Apņemšanos strādāt pie kopīgās dāvanas Latvijai šodien apliecināja Alojas, Amatas,
Apes, Jaunpiebalgas, Balvu, Beverīnas, Burtnieku, Cēsu, Kocēnu, Krimuldas, Mazsala-
cas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Rugāju, Salacgrīvas, Smiltenes, Valkas, Vi-
ļakas novadu un Valmieras pilsētas pašvaldība. Plānots, ka tuvākajā laikā iniciatīvai pie-
vienosies arī Baltinavas, Līgatnes, Limbažu, Rūjienas, Saulkrastu, Strenču un Vecpie-
balgas novadi.

Pievienoties iniciatīvai „Cilvēkam un videi”, piesakot savu darbu, ir aicināts ikviens
iedzīvotājs vai iedzīvotāju grupa, nevalstiska organizācija, uzņēmums, pašvaldība, valsts
vai pašvaldības iestāde. Plašāka informācija, kā arī iespēja pieteikt savu darbu – dāvanu
Latvijai 100. dzimšanas dienā, var interneta vietnē www.zaao.lv/100darbiLV

“ZAAO” ir pašvaldību dibināts uzņēmums, kas nodrošina kvalitatīvus atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumus 28 novados. 2015. gadā uzņēmums saņēma Valsts vides
dienesta apbalvojuma „Zaļās izcilības balva“ augstāko vērtējumu.

Bibliotēkās novadā

“Grāmatu starts” lasīšanas veicināšanas
projekts vismazākajiem - 
pirmā tikšanās ar bibliotēku
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

Grāmatas ir neaizstājamas, lai izaugtu gudra, zinātkāra, izglītota un veiksmīga Latvijas
nākamā paaudze! Bibliotēkas ir lieliskas vietas, kas iedvesmo lasīt un palīdz izaugt grā-
matu draugiem.

„Grāmatu starts“ uzrunā un iesaista lasīšanā ģimenes, piedāvā radošas un attīstošas
nodarbības. Bibliotēkas apmeklējuma laikā katram mazajam dalībniekam tiek dāvināts
īpaši veidots „Grāmatu starta“ pūču komplektiņš – mugursoma, lasāmgrāmata, mīļlietiņa

un noderīgs materiāls vecākiem par lasīšanu. „Grāmatu starts“ rosina, lai arī turpmāk
bibliotēku durvis visjaunākajiem lasītājiem ir atvērtas.

„Grāmatu starts“ ir LNB Bērnu literatūras centra veidota lasīšanas veicināšanas pro-
gramma pirmsskolas vecuma bērniem, kas rūpējas par lasītprieku, lasītprasmi, izglītību
un personības attīstību.

Apes novada Vidagas bibliotēka ir ieguvusi 5 šādus starta komplektiņus pirm-
sskolēniem. Četri tika iegādāti par pašvaldības līdzekļiem un vienu komplektiņu
saņēmām kā dāvinājumu no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Viena komplekta iz-
maksas ir 25.00 EUR.  Tas ir nepietiekošs skaits, lai šajā programma iesaistītos visi
pirmsskolas vecuma bērni, tāpēc, pirmos komplektiņus saņems aktīvākie un darbo-
ties mīlošie vecāki un viņu mazās atvases. Aprīlī ir plānots pirmais šī projekta pa-
sākums. “Grāmatu startam” startu dos vismīļākais un jaukākais pasaku lācītis - Vin-
nijs Pūks. 



13

    

Nr.3/2016 marts 

E-prasmju mēnesis Trapenes bibliotēkā
Maija Kalniņa, Trapenes bibliotēkas SIP darbiniece

No 7. līdz 10. martam visā Latvijā notika „E-prasmju nedēļa 2016”, kuru organizēja
Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA) sadarbībā ar Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM) un tā notika jau septīto reizi.

Trapenes bibliotēkā E-prasmju mēnesī 1.- 2. klases skolēni sacerēja pasaku no grāmatu
nosaukumiem un iepazinās ar pasaku kino. Portālā www.zibo.lv bērni ieguva zināšanas par
elektrību un elektrodrošību, kā arī veica uzdevumus.  5. – 9. klašu skolēni iepazinās ar Alūksnes
un Apes novadu bibliotēku elektronisko katalogu. Portālā www.letonika.lv - meklēja dzimtā
novada  rakstniekus, uzzināja par latviešu literatūru, kas jāizlasa skolā un iespējām izlasīt elek-
troniski, elektroniskajām vārdnīcām. Latvija bibliotēku portālā www.biblioteka.lv iepazinās
ar jaunākajām literatūras izstādēm, rīkotajiem pasākumiem Trapenes bibliotēkā.

Sadarbībā ar Apes novada sociālo dienestu, bibliotēku apmeklēja bezdarbnieki, kuri
piedalījās vairākās bibliotēkas publiskās aktivitātēs: mācījās apgūt pamatiemaņas darbam
ar datoru, izveidoja e- pastus, meklēja informāciju datu bāzēs, izdevumus eletroniskajos
krājumos, balsoja par Latvijas gada monētu 2015, zinošākie uzlaboja datorprasmes,
saņēma individuālas konsultācijas. Šo nodarbību noslēgumā iepazinās ar jauno grāmatu

apskatu, lieldienu ieskaņās veidoja dekupāžu darbus ar lieldienu tematiku. Ceram uz
turpmāko sadarbību. 

Lasīšanas svētki Rīgā
Agrita Leite, Apes bibliotēkas bibliotekāre 

5. martā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē notika LNB lasīšanas
veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015″ noslēguma pasākums
– “Lielie lasīšanas svētki”. Svētki 14 gadu laikā pirmoreiz notika jaunajā bibliotēkas ēkā.
Un svētkos piedalījās ap 800 žūrijas ekspertu – bērnu, jauniešu un pieaugušo – pārstāvot
bibliotēkas un skolas no visiem Latvijas novadiem un sveicot aizvadītā gada populārāko
grāmatu autorus, ilustrētājus, tulkotājus un izdevējus.  

Šogad svētki notika divās daļās: pasākums mazajiem lasītājiem 5+ līdz 9+ vecuma

grupā; un pasākums pusaudžiem un jauniešiem 11+ līdz 15+ vecuma grupā, kā arī “Ve-
cāku žūrijas” dalībniekiem.

Apkopotie programmas rezultāti liecina, ka 2015. gadā žūrijā un lasīšanas maratonā
ir piedalījušies 18 963 lasītāji no Latvijas un 40 latviešu diasporas centriem pasaulē, ro-
sinot lasītprieku 680 bibliotēkās un skolās.

Vislielāko atbalstu lasīšanai sniedz ģimene, tāpēc arī pērn tika turpināta pirms vairā-
kiem gadiem sāktā “Vecāku žūrija” – īpašas grāmatu izlases vērtēšana pieaugušajiem.
Par žūrijas ekspertiem ir kļuvuši arī daudzi skolotāji, rādot priekšzīmi bērniem un vecā-
kiem. Vienlaikus šogad tika nominēti pieci aktīvākie vecāki.

Šajā lielajā svētku pasākumā jau trešo gadu piedalījāmies arī mēs -  Apes bibliotēkas
bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas lasīšanas eksperti.

Apes bibliotēka saka lielu paldies Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēniem, kuri
piedalījās un lasīja ”Bērnu, Jauniešu  un vecāku” žūrijas grāmatas – 

1.klases skolēniem –  Sonorai  Babrei,  Laurai Bērziņai, Jēkabam Drubiņam,  Esterei
Grandavai, Laurai Kalekaurei, Kārlim Markam Konoščenokam, Laurai Kranātei, Einā-
ram Laurovam, Aivim Miezītim, Deividam Ņikitinam, Evelīnai Rencei, Lailai Vizuliņai,
Danielam  Zeltiņam,  Armando Zujevam.

2.klases skolniecei -   Zeltītei Cekulei
3.klases skolēniem –  Melānijai Bormanei, Dāvim Gabranovam, Ralfam Jencītim,

Natālijai Kranātei, Megijai Kronbergai, Arvim Ķauķim, Martinam Līvam, Zandai Voro-
pajevai.

4.klases skolniekiem - Dārtai Elīzai Bērziņai, Emīlijai Bormanei, Kristīnei Fiļipovai,
Enijai Lijai Kalniņai, Emīlam Palkavniekam, Laumai Popei, Līnai Alīnai Smirnovai.

7.klases skolēniem – Kristiānam Briedim, Renāram Jakovļevam, Līgai Zaķei.
9.klases skolēniem - Jolantai Cekulei, Leldei Gabranovai, Salvim Miezītim, Elīzai

Puriņai, Sintijai Vanagai. 
Paldies lasītājiem - vecākiem Ilonai Miezītei, Agrita Leitei, Aivai Zaķei.
Paldies 1, 3. un 4.klases audzinātājām Aivai Zaķei, Līvijai Karro un Rūtai Rateniecei

par atsaucību un sadarbību!
Paldies atbalstītājiem – Apes novada domei, līdzbraucējiem un skolotājai Rūtai Ra-

teniecei par noorganizēto ekskursiju Dabas muzejā!

Konsultāciju grafiks par elektronisko 
pieteikšanos platību maksājumiem
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

LAD organizē informatīvus mācību seminārus daudzās Latvijas vietās. No 11.aprīļa
LAD sniegs klātienes konsultācijas vairākos pagastu centros un palīdzēs klientiem aiz-
pildīt pieteikumus elektroniski.

Tiem klientiem, kuriem nav pieejams dators ar interneta pieslēgumu, iespēja iesniegt
pieteikumus būs gan minēto konsultāciju laikā, gan arī apmeklējot LAD klientu apkal-
pošanas centrus. Konsultācijas būs bez maksas.

Svarīgi! Lai iesniegumu platību maksājumiem iesniegtu elektroniski - nepieciešams
noslēgt ar LAD elektronisko pakalpojumu līgumu, tas jāizdara pirms ierodaties uz kon-

sultāciju. To var izdarīt LAD klientu apkalpošanas centros.
LAD darbinieku konsultācijas tiks organizētas novadu bibliotēkās. Uz konsultācijām

ir iespējams pieteikties zvanot uz bibliotēku vai personīgi pie konkrētās bibliotēkas dar-
binieka. 

Sīkāka informācija par elektronisko pieteikšanos, semināriem, konsultācijām un citām
aktualitātēm ir pieejama internetā LAD mājas lapā www.lad.gov.lv 

Īsumā no Gaujienas bibliotēkas
Inga Apsīte, Gaujienas bibliotēkas darbiniece 

Gaidot atnākam pavasari ar siltiem saules stariem, Gaujienas bibliotēkā visu marta
mēnesi bija apskatāmas divas tematiskās izstādes ”Pa dzeltenu saules staru” un no cikla
„Mans vaļasprieks” Ineses Petrovas privātkolekcija „Zābaciņi”. Zābaciņi, kurpītes - tā
ir kaut kur došanās vai atnākšana. Tā ir kustība. Kopā 102 izstādē izliktās kurpītes - zā-
baciņi aizveda uz dzelteno izstādi.

Mēs dzīvojam pasaulē, kur krāsas dominē mūsu dzīvē. Ikdienā nemaz nepievēršam
uzmanību lietām dzeltenā krāsā un neiedomājamies, ka šo lietu mums apkārt ir daudz.
Dzeltenā krāsa spēj būt gan dažādos sadzīves priekšmetos, apģērbā, rotaslietās, gan da-
žādos pārtikas produktos. Mazos bērnus dzeltenais priecē dažādās rotaļlietās. Izstādes
laikā varēja uzzināt, ka dzeltenais mīt arī dabā - kukaiņos, sēnēs, puķēs, ogās, augļos.
Plauktos ir atrodamas grāmatas ar dzelteniem vākiem, izlasāma ir dzeltenā pasaka un
pat dzejoļi par dzelteno krāsu.

Paldies Inesei Petrovai par savu zābaciņu kolekciju un visiem, kas piedalījās dzeltenās
izstādes veidošanā.

Es vēlos pateikt mazu vārdu 
ar lielo burtu - PALDIES!
Ina Java

Paldies visiem tiem cilvēkiem, kuri palīdzēja man veidot autorvakaru un radīt nelielu
ieskatu tajā, ko visu mūžu esmu centusies darīt. Paldies Apes novada domes deputātiem!
Paldies manai radošajai komandai - ‘’Atmodas’’ dziedātājiem, kā arī Ingai Grigānei, San-
tai Briedei, mazajai Karīnai Beļimenko, Antonijai Mamedovai, Līgai Semjonovai, Ei-

nāram Grosam, meitai Aucei, kā arī manai bijušajai audzēknei Santai Harjo-Ozoliņai un
visām ‘’Jukām’’, kuri atbalstīja šo pasākumu.

Paldies visiem skatītājiem, kuri atrada laiku vēlā piektdienas vakarā, lai atnāktu, klau-
sītos, vērtētu un novērtētu. Liels Paldies visiem!

Un atkal aicinu ciemos uz Trapenes kultūras namu 23.aprīlī. Šoreiz uz humoristiski -
muzikālu pasākumu ‘’Made in Trapene’’, kurā skanēs dažādu autoru radītās kompozīcijas
un galvenā loma šoreiz ir paredzēta ‘’Atmodas’’ stiprajam dzimumam. Protams, ka ar
dāmu un viesmākslinieku ciešu atbalstu. Pasākums tātad 23.aprīlī, bet laiks vēl tiks pre-
cizēts - sekojiet afišām! Uz tikšanos Trapenē!

Kultūra novadā



14

    

Nr.3/2016 marts 

Dziesma pacēlās spārnos….
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, Apes novada kultūras darba organizatore

Dziesma, pacelies spārnos pār zemi, Kam ciešanu bija tik daudz!
Dziesma, pacelies spārnos pār zemi, Ko šodien par laimīgu sauc!
Dziesma, pacelies spārnos pār zemi, Kam miera vējš karogos pūš!
Dziesma, pacelies spārnos pār zemi, Kam piederēs bezgalīgs mūžs! /O. Vācietis/
Ir aizvadītas vokālo ansambļu 1. kārtas skates, kurās veiksmīgi ir piedalījušies Apes

novada 8 vokālie ansambļi. 
27. februārī Gulbenes kultūras centrā pulcējās 7 novadu - Alūksnes, Gulbenes, Balvu,

Viļakas, Rugāju, Baltinavas un Apes novadu sieviešu un vīru vokālie ansambļi.
Apes novadu godam pārstāvēja – Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis, vadī-

tāja Sandra Oto un ieguva pirmo pakāpi ar augstāko punktu novērtējumu 43,77 punkti 25
kolektīvu konkurencē. Prieks par Virešu saieta nama sieviešu vokālo ansambli “Koķete”,
vadītāja Baiba Ozoliņa - Maltavniece, kurš šogad skatē piedalījās pirmo reizi un ieguva
pirmo pakāpi, 40.75 punktus. Žūrija uzteica abu kolektīvu repertuāra izvēli un sniegumu.
Prieks arī par Gaujienas tautas nama sieviešu vokālo ansambli un vadītāju Dagniju Pa-
kalni, kura ir piesaistījusi ansamblim jaunus dziedātājus. Vērtējums skatē 2. pakāpe un
37.83 punkti. Pirmo reizi skatē piedalījās Gaujienas tautas nama vīru vokālais ansamblis
ar vadītāju Ilzi Dāvi. Ļoti liels prieks, ka Gaujienā ir izveidojies 6 vīru ansamblis ar skais-
tām, skanīgām balsīm un arī vērtējums ļoti pozitīvs - 2. pakāpe, 38 punkti.

4. martā, piektdienas vēlā vakarā, Balvu muiža tika pieskandināta ar senioru un jaukto
vokālo ansambļu skanīgajām balsīm un dziesmām. Skatē tikās Alūksnes, Apes, Balvu,
un Gulbenes dziedātāji. 18 senioru vokālo ansambļu sniegumā tieši mūsu Apes novada
divi kolektīvi ieguva augstāko punktu novērtējumu. 1. pakāpes diplomu ar augstāko pun-
ktu novērtējumu 41,83 saņēma Virešu saieta nama senioru vokālais ansamblis “Melodija”
ar vadītāju Irēnu Auziņu. Pirmās pakāpes diplomu un 41. punktu ieguva Apes tautas

nama senioru vokālais ansamblis “Dziesmas mūžs” ar vadītāju Sandru Oto. 
Otrās pakāpes diplomu ar 36.67 punktiem ieguva Gaujienas tautas nama senioru vo-

kālais ansamblis “Lainva” ar vadītāju Indru Sadovņikovu. Prieks, ka arī Trapenē ir iz-
veidojies senioru vokālais ansamblis “Dziesmu draugi”, kurš šogad pirmo reizi piedalījās
skatē un ieguva 2. pakāpes diplomu ar 36 punktiem, vadītāja Indra Sadovņikova.

Šo skati es varēju vērot kā skatītājs, un es gribu pateikt milzīgu paldies visām mūsu
novada dziedātājām un viņu vadītājām par milzīgo dziesmas mīlestību un par to pozitīvo
starojumu, kurš plūda no jums. Ikdienā jau mums visiem iet dažādi, bet šie bija īsti svētki
gan dziesmai, jums visām, gan arī skatītājiem, kuriem jūs veltījāt savas skanīgās, sirsnī-
gās dziesmas un savu mūžīgo dzimtenes un dziesmas mīlestību.

Abās konkursa dienās vokālie ansambļi varēja izvēlēties izpildīt divas vai trīs dzies-
mas – vienu latviešu tautas dziesmas apdari, vienu latviešu komponista oriģināldziesmu
un vienu brīvas izvēles dziesmu. Dziedātājus vērtēja – diriģenti – Jānis Baltiņš, Uldis
Kokars, Roberts Liepiņš, pēc vienotas – 50 punktu sistēmas, vērtējot gan māksliniecisko
sniegumu, tehnisko sniegumu, vokālo kultūru, kopiespaidu.

50 % no mūsu novada dziedātājiem, drīkst piedalīties  2. konkursa kārtā, kas notiks
17. aprīlī Siguldā, koncertzālē “Baltais flīģelis”.

Nākamajā kārtā Apes novadu pārstāvēs Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis,
vecākās paaudzes sieviešu vokālais ansamblis “Dziesmas mūžs” ar vadītāju Sandru Oto,
Virešu saieta nama sieviešu vokālais ansamblis “Koķete”, vadītāja Baiba Ozoliņa - Mal-
tavniece un senioru vokālais ansamblis “Melodija”, vadītāja Irēna Auziņa.

Lai izdodas mums visiem pacelt dziesmu spārnos un aiznes pie klausītāju un
žūrijas sirdīm! Lai dziesma paceļ spārnos ikvienu Apes novada dziedātāju, lai tā
spēj sasildīt, dziedināt un saliedēt gan dziedātājus, gan kolektīvus.

Paldies visiem, kuri dzied, māca to darīt un arī klausās.

Mazo vokālistu konkurss „Gaujienas Cālis
2016” un vokālistu konkurss 
„Gaujienas Putniņi 2016”

Pavasara prieki atkal sākās, putni dzied un pīles smejas, cāļi rāda savas mākas!

Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

Beidzot ilgi gaidītais pavasaris ir klāt! Atgriežas gājputni, mostas daba. Arī mazie cā-
lēni sāk čivināt. Kā katru gadu, arī šogad, mazo vokālistu konkurss ”Gaujienas Cālis
2016” norisinājās otrajās Lieldienās 28.martā, Gaujienas tautas namā. Konkursā pieda-
lījās septiņi mazie „cālēni”- pirmsskolas vecuma bērni līdz sešiem gadiem. Gatavošanās
un mēģinājumi notika vairāku nedēļu garumā. Konkursa dalībniekiem repertuārā bija
jāiekļauj divas dziesmas: vienu latviešu tautas dziesmu un otru pēc brīvas izvēles, to iz-
vēloties atbilstoši izpildītāja vecumam un balss spējām. Konkursanti sagatavoto dziesmu
varēja izpildīt a capella, mūzikas instrumentu vai fonogrammas pavadījumā.

Cālī piedalījās trīsgadīgā Liliāna Šavlinska, četrgadīgā Enija Bitniece, piecgadīgā Ka-
rīna Homenko, piecgadīgais Artis Harkins, viņu skolotāja Ilva Harkina. Piecgadīgā An-
nike Kalniņa, skolotāja Ilze Dāve, bet piecgadīgais Gustavs Bondars, bija paņēmis līdz
omītes grozu ar kamoliem, skolotāja Agija Lūse un konkursu noslēdza piecgadīgais An-
drejs Kārlis Priede ar skolotāju, viņa omīti Lilitu Kauliņu.

Uz novada konkursa „Cālis 2016”, kas šogad notiks Trapenes kultūras namā 2.aprīlī,
žūrija izvirzīja Liliānu Šavlinsku, Eniju Bitnieci, Karīnu Homenko, Andreju Kārli Priedi.
Konkursa dalībnieku vokālās spējas, ritma izjūtu un uzstāšanās režiju vērtēja žūrija:
Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore Ilze Dāve, vokālās pedagoģes Baiba
Reine un Liena Eglīte.

Lai konkurss būtu krāsaināks un interesantāks, šogad pirmo reizi tika dota iespēja arī
bijušajiem „cālēniem”, bērniem līdz desmit gadu vecumam, parādīt savu izaugsmi un
piedalīties šajā koncertā kā „putnēniem”. Bija ļoti interesanti vērot, kā mazie kautrīgie

„cālēni” pilnveidojuši savu dziedāšanas prasmi. Tika izdziedātas dažādas tautas dzies-
mas, kā arī G.Rača, M.Brauna, Ē.Siliņa dziesmas. Vokālistu konkursā „Gaujienas Putniņi
2016” piedalījās 11 putnēni: Karīna Zirdziņa, Kerija Katrīna Bērziņa, Alise Lūse, Džeida
Ruta Alsvika, Marta Kalniņa, Nadīna Mieze, Ija Alvatere, Viktorija Karīna Priede, Kris-
ters Lārmanis, Ralfs Lukjanovičs un Rauls Pakalns. Paldies skolotājām Dagnijai Pakalnei
un Lilitai Kauliņai.

Koncerta vadītājiem „Gailim” un „Lielajam cālim” bija prieks par mazo cālēnu un
putnēnu uzņēmību un dziedātgribu! Arī vecāki varēja novērtēt gan bērnu, gan arī savu
ieguldīto darbu. Paldies bērniem, pedagogiem par atsaucību un ieguldīto darbu! Paldies
atsaucīgajiem skatītājiem un ciemiņiem!

Lai šis pavasaris ir rosīgs dziedāt gribošajiem mazuļiem un radošu ideju, izturības
pilns mazo vokālistu pedagogiem un viņu vecākiem!



15

    

Nr.3/2016 marts 

Noskaidrots Apes skanīgākais Cālis 2016
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

28. martā Apes tautas namā notika Mazo vokālistu konkurss Apes Cālis – 2016. Šogad,
vienpadsmit mazie dziedātāji, vecumā no 3 gadiem līdz 6 gadiem, izpildīja katrs divas
sev mīļas dziesmiņas, gan latviešu tautas dziesmas, gan mazāk dzirdētas dziesmas, pat
angļu valodā. Apes skanīgākā Cāļa 2016 titulu ieguva Annija Pilskalne, skolotāja Sandra
Oto.

Konkursa žūrija – Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju, Apes PII “Vāverīte”
vadītāja Iluta Apine, skolotāja Diana Liepiņa, un mūziķis Mārcis Kalniņš – izvirzīja uz Apes
novada Cāli 2016 – piecus dziedātājus – Anniju Pilskalni, Anci Ābolkalni, Elvi Jakovļevu,
Valteru Pujiņu (skolotāja Sandra Oto) un Edžu Evertu Prazņicānu (skolotāja Marika Čer-
ņavska).

Trapenes kultūras namā
Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja

Marta mēnesis ir pagājis, un atskatoties uz to, ir prieks par kolektīvu dalībniekiem,
vadītājiem un par paveiktajiem darbiem.

Tā šogad 04.martā Balvu muižā pirmo reizi vokālo ansambļu skatē piedalījās senioru
vokālais ansamblis “Dziesmu draugi” ar vadītāju Indru Sadovņikovu. Paldies jums par
izturību ejot šim pārbaudījumam cauri. Lai dziesma vienmēr ir kopā ar jums.

12.martā ar izrādi “Trādi-Rīdis” viesojās Gaujienas amatierteātris “Kaķu nams”.
Prieks par gūtajām pozitīvajām emocijām. Lai jums vienmēr ir kāds jautrs atgadījums,
no kā veidot izrādi.

18.martā notika Inas Javas autorkoncerts, kurā skanēja Inas dziesmas. 
24.martā sieviešu koris “Trapene” piedalījās Lieldienu koncertā Tartu (Igaunijā).
26.martā notika Lieldienu koncerts “Caur pūpolzara pieskārienu” Trapenes kultūras

namā. Paldies dalībniekiem – Sieviešu korim “Trapene”, Gaujienas vīru vokālajam an-
samblim, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas ansamblim “KAFFE”, Annijai Briedei,
Esterei Rožkalnei un Ancei Pakalnei par flautas skaņām, par jauko dzejas lasījumu pal-
dies Aijai Palmbahai, Jānim Krišjānim, Lienai Eglītei. Paldies skatītājiem, kuri atrod
laiku un atnāk paskatīties uz citiem. Bieži nākas dzirdēt, ka nekas nenotiek, varbūt būsim
aktīvāki paši piedaloties amatiermākslas kolektīvos un apmeklējot pasākumus, lai varētu
spriest par to, kas notiek un kas nenotiek.

Aprīlis Trapenes kultūras namā:
02.aprīlī 13:00 Apes novada mazo vokālistu konkurss “Cālis–2016”
09.aprīlī 17:00 Starptautisks Koru festivāls, kurā piedalīsies 7 kori no Igaunijas un

mūsu novada kori – Apes jauktais koris un sieviešu koris “Trapene”. Pēc koncerta balle
kopā ar grupu “Kontrasts”

16.aprīlī 11:00 Sieviešu koru kopmēģinājums Lizuma kultūras namā.
Gaidīsim visus.

Lieldienu lustes Gaujienā
Elga Rācene, pasākuma vadītāja 

Lieldienu rītā pie Gaujienas tautas nama pulcējās bērni ar māmiņām, tētiem, vecve-
cākiem un draugiem, lai jauki pavadītu laiku. Bija gan šūpoles, gan olu krāsošana un ri-
pināšana, gan stafetes, gan zīmējumu konkurss uz asfalta, gan ticējumu un tautasdziesmu
izzināšana, olu atpazīšana un, protams, gardu pankūku cienasts.

Savas zināšanas Lieldienu ticējumos un tautasdziesmās parādīt varēja Gaujienas bib-
liotēkas darbinieces Ingas Apsītes sagatavotajos uzdevumos. Tepat bija arī iespēja atpazīt
dažādu putnu olas, ne visi bija redzējuši zosu, pīļu, paipalu un arī „zelta” olu. Stafeti ar
olu nešanu karotē vadīja Edgars Kurlovičs. Par apsveikuma kartīšu zīmēšanu parūpējās
Inese Petrova. Visus, kas vēlējās šūpoties, izšūpoja un pieskatīja Jānis Krišjānis. Zīmēt
un izkrāsot uz asfalta Lieldienu olas palīdzēja Marina Killi. Baibas Bernartes vadībā bēr-
niem bija iespēja krāsot olas un tās izvārīt lielajā katlā uz ugunskura. Veneranda Kustova
palīdzēja bumbiņu mešanā pa mērķi. Vislielākā piekrišana bija sporta aktivitātēm, ko or-
ganizēja un vadīja Raivis Kalniņš, viņam asistēja Uvis un Oskars. Interesants un aizrau-
jošs bija uzdevums, kur uz īpaši sagatavotiem zaķiem, ar sevišķu veiklību, vajadzēja uz-
mest cilpas uz ausīm un veikt zaķa lēcienus pār nelielām barjerām. Bērnus piesaistīja
jautrais Lieldienu zaķis, kura vadībā notika galvenā svētku atrakcija - olu ripināšana.
Igetas Trallas uzraudzībā varēja nobildēties Inetas Riepnieces darinātajā oriģinālajā Liel-
dienu ietērpā. Pēc labi padarītām aktivitātēm noderēja saimniecītes Lilitas Bernartes uz
vietas ceptās pankūkas ar gardu ievārījumu. Par mūziku gādāja Dainis Poševs un visu
notiekošo pieskatīja tautas nama vadītāja Laima Poševa. 

Smagākos sagatavošanas darbus veica Ivans Dudko, nesot galdus un sakārtojot uguns-
kura vietu. Info centra vadītāja Sanita Sproģe sagatavoja lapiņas, kurās bērniem vajadzēja
savākt parakstus par veiktajām aktivitātēm, kā arī loterijas veidā izdalīja Lieldienu pār-
steiguma dāvaniņas. Viņai palīdzēja Adrija Rubina. Paldies ikgadējiem sponsoriem Ilzei
Dāvei un Inesei Muceniecei. Paldies foto reportieriem Ilvai Harkinai, Inesei Lukjanovi-
čai, Valērijam Kustovam un Jurim Krastiņam. Paldies par Lieldienu noformējumu Gau-
jienas centrā Sarmai Jakobštantei.

Lai būtu svētku sajūta, paldies visiem, kas atbalstīja šī pasākuma norisi. Dalībnieku
bija daudz. Mums visiem kopā izdevās radīt prieku un svētku sajūtu pašiem, mūsu bēr-
niem un mazbērniem. 

Godina novadu 
valodniekus
Gunta Ļuļe

4.martā Rīgā tika godināti 2015.gada rudenī
izsludinātās akcijas “Novada valodnieks” nomi-
nanti. Latviešu valodas aģentūra aicināja sabied-
rību pieteikt īpašam cildinājumam cilvēkus, kas
ar savu rīcību popularizē latviešu valodu, rosina
līdzcilvēkus apgūt dažādas valodas, cilvēkus, kas
ir kā piemērs cieņai pret valodu.

Septiņu nominantu – valodas pratēju un zinā-
tāju vidū arī Apes novada valodniece Irēna Meis-
tere. Skolotāja darbam Apes vidusskolā veltījusi
50 sava mūža gadus, mācot latviešu, krievu, vācu
valodu, bet skolas absolventu atmiņās augstu
vērtēta arī kā mākslas valodas pratēja, par ko lie-
cinājušas viņas vadītās mākslas vēstures stundas.
To pasākuma dalībniekiem apliecināja Apes vi-
dusskolas absolvente, Latviešu valodas institūta
direktore Ilze Jansone, kurai skolotāja saistoši un
interesanti mācījusi mākslas vēsturi.

Visi novada valodnieki dāvanā saņēma Lat-
viešu valodas aģentūras sarūpētu sirds siltuma
caurstrāvotu dāvanu – izrakstītus cimdus no tau-
tas tērpu centra “Senā klēts” bagātīgajiem apcir-
kņiem.

Tūrisma sezonu sāk ar kaimiņnovadu 
sadarbību
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

Līdz ar siltāka laika iestāšanos rosīgāka kļūst aktīvā tūrisma sezona. Gatavojoties tai, Apes novada tūrisma darba organizatori
plāno ne vien turpināt tūrisma informācijas pakalpojumu sniegšanu un piedāvājuma uzlabošanu savās teritorijās, bet arī veidot
daudzpusīgāku sadarbību ar kaimiņnovadiem.

7. martā Apes novada un Alūksnes novada tūrisma speciālisti un entuziasti devās apmeklēt Mežabrāļu saimniecību Igaunijā,
lai kopīgi iepazītos ar apmeklētāju iecienītās Monistes pagasta vietas piedāvājumu un jaunumiem. Saimnieks Meelis Mottus
mums laipni izrādīja paplašinātās telpas, tai skaitā pasākumu zāli un ziemas sporta inventāra nomas punktu. Pārsteigums bija
siera un citu Monistes fermā ražoto piena produktu piedāvājums, ko jau iecienījuši Veru apriņķa pircēji. Apskatījām Ragaviņu
kalnu ar pacēlāju, mežabrāļu stilā būvēto bunkuru, kā arī zivju ceļu un mazo spēkstaciju Jaunrozes dzirnavās. Dalījāmies ar
informatīvajiem materiāliem, bukletiem. Apes novada pārstāvjiem vērtīga bija domu un ideju apmaiņa ne vien ar “Mežabrāli,
bet arī ar kolēģiem no Alūksnes tūrisma informācijas centra. Kaimiņnovadu sadarbību paredzēts turpināt, apmainoties ar aktuālo
informāciju, veidojot kopīgus aktīvā tūrisma pasākumus. 

22. martā uz apspriedi Smiltenē pulcējās Apes, Raunas un Smiltenes tūrisma organizatori, lai izvērtētu dalību jau notikušajā
starptautiskajā tūrisma izstādē - gadatirgū “Balttour - 2016”, un jau laikus domātu par piedāvājumu nākošajā. Secinājām, ka
līdzšinējais sadarbības modelis ir veiksmīgs, jau divus gadus piedaloties izstādē ar kopīgu stendu ”Vidzemes šosejas pieturas”.
Šoseja A2 ir tā stīga, kas vieno mūsu novadus un labs priekšnoteikums, lai abpus tai veidotos tūristus piesaistoša teritorija. Sa-
nāksmē pārskatījām bukletu “Vidzemes šosejas pieturas”, ko paredzēts vēl papildināt un uzlabot. Tam būs nepieciešamas uz-
runājošas fotogrāfijas. Šis buklets, kas ietver arī novadu centru kartes,  nodrukāts ne vien latviešu, bet arī angļu valodā un pie-
ejams visu triju novadu infocentros.  Buklets ievietots arī Apes novada mājaslapā.

14. maijā visā Latvijā notiks “Lauku Ceļotāja”  www.celotajs.lv organizētās  “Atvērtās dienas laukos”. Ar savu tūrisma pie-
dāvājumu akcijā tūristus plāno iepazīstināt arī vairākas Apes  novada  apskates vietas, to vidū Z. Safranoviča privātais senlietu
muzejs “Fazāni” un Zvārtavas pils. 

Aicinām tūrisma uzņēmējus aktīvi sadarboties, kā arī iesaistīties ar savu piedāvājumu tūrismā jaunas saimniecības, kas
varbūt par to vēl tikai domā! Novadā ir ne mazums ražotāju un lauku sētu, kas būtu interesantas arī apmeklētājiem.



1616

    

Nr.3/2016 marts 

Apes novada kultūras notikumi APRĪLĪ / 2016

20.04.  Optimists dz v  un dzej . (Dzejniekam H.Heisleram – 90) Trapenes 
bibliot ka 

21.04.  Klasika – Šarlote Bront . (Ang u rakstniecei  Š.Bront  – 200) Trapenes 
bibliot ka 

27.04.  Un p r v ršas putnos v rdi. (Dzejniecei A.L cei – 75) Trapenes 
bibliot ka 

04.04. – 02.05. “Apr lis aicina d rz ” Abonement  Apes bibliot ka  

11.04.-  06.05. “Latvija. XX gadsimts” Abonement   Apes bibliot ka 

25.04. – 13.05. “Tas bija tautas laiks” Abonement  Apes bibliot ka 

01.04. – 02.05. “Gaid sim g jputnus!” B rnu literat ras noda  Apes bibliot ka 

18.05. – 09.05.  “B rnu rakstniecei Dagnijai Dreikai – 65” B rnu literat ras noda  Apes bibliot ka 

04.04.- 02.05.  “Zemes dz u nosl pumi” Cikla “Labo darbu v cel te” Las tav  Apes bibliot ka 

04.04. – 02.05. 4. izst de “Remont jam m jokli!” Las tav  Apes bibliot ka 

CITI PAS KUMI  

07.04. 17:00 Vesel bas m nesis - tikšan s ar pirtnieci Valdu V tolu,  gr matas 
„Pirt  mana dv sel te ar Dievi u run j s” autori.  

Gaujienas 
bibliot ka 

08.04 10.00 Gr matu starts. B rnu r ts bibliot k  kop  ar Vinniju P ku. Vidagas 
bibliot ka 

18.04.-24.04. Bibliot kas ned a. Vadmot vs: Attiec bas. Sadarb ba. Kopiena Vidagas  
bibliot ka 

18.04.- 25.04. Bibliot kas ned a. Vadmot vs: Attiec bas. Sadarb ba. Kopiena Trapenes 
bibliot ka 

20.04. 9:00 Anim cijas filmu r ts pirmsskolas vecuma b rniem. (Lupati u r ts) Trapenes 
bibliot ka 

21.04.  Tematiska p cpusdiena “Vai Tu paz sti putnus?” Apes bibliot ka 
23.04. 9:00-

12:00 
P rsteigumu diena bibliot kas apmekl t jiem Starptautiskaj  Gr matu 
dien  

Trapenes 
bibliot ka 

25.04. 8:30-
9:00 

Labas gr matas, gudr ki las t ji. (Jauno gr matu apskats skol  pa 
vecuma grup m) 

Trapenes 
bibliot ka 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 27.apr lim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Fotokonkurss “Apes novads neierastā skatījumā”
1. Fotogrāfiju konkursu organizē Apes novada dome. 
2. Konkursa mērķis: 

2.1. Izvēlēties mākslinieciski kvalitatīvas fotogrāfijas, kas atspoguļo mākslinieka
individuālo skatījumu uz Apes novadā populāriem objektiem, pasākumiem, cilvē-
kiem, vietām, parādībām – neierastā (neikdienišķā) skatījumā.

2.2. Izveidot fotogrāfiju izstādi, kuru atklās 2016.gada augustā Apes pilsētas svētku
ietvaros. Pēc svētkiem sagatavotā izstāde tiks izstādīta Gaujienas, Trapenes un Virešu
pagastos.

2.3. Ievietot 2017.gada Apes novada kalendārā labākās fotogrāfijas.
3. Konkursā var piedalīties ikviens - foto amatieris vai profesionālis, iesniedzot ne
vairāk kā piecas tēmu atspoguļojošas fotogrāfijas.
4. Fotogrāfijas jāiesniedz digitāli, jpg formātā ar minimālo izšķirtspēju 300 dpi.
5. Konkursam iesniegto fotogrāfiju izvērtēšanas kritēriji:

5.1. Apes novada atpazīstamība;
5.2. saturiskais aspekts un idejas oriģinalitāte;
5.3. mākslinieciskā kvalitāte;
5.4. tehniskā kvalitāte.

6. Uzvarētāju nosaka vērtējot:
6. 1. žūrija – nosakot pirmās 10 vietas, piešķirot punktus (pirmā vieta 10 punkti,

desmitā 1 punkts).
6. 2. izstādes apmeklētāji novērtē labākās fotogrāfijas, par tām balsojot.
6. 3.konkursa uzvarētājus nosaka saskaitot žūrijas (50%) un apmeklētāju piešķirtos

punktus (50%).
7. Fotokonkursa pilns izvērtējums tiek pabeigts līdz 2016.gada 1.oktobrim.
8. Fotokonkursa uzvarētājs saņems naudas balvu 30 eiro vērtībā. Otrās vietas – 20
un trešās vietas ieguvējs 10 eiro. 
9. Iesniedzot konkursam fotogrāfiju, tās autors un tajā redzamās personas piekrīt attēla
izmantošanai Apes novada domes reprezentācijas materiālos bez papildu atlīdzības.
10. Fotogrāfijas aicinām iesniegt līdz 2016.gada 1.augustam ar norādi „Fotogrāfiju
konkursam”. Fotogrāfijas iesniedzamas elektroniski, iesūtot tās uz e-pasta adresi ma-
dara.jakobsone@ape.lv , kopā ar aizpildītu anketu (pieejama www.apesnovads.lv ).
11. Informācija par konkursa norisi un pieteikumu iesniegšanu, rakstot uz e-pastu
madara.jakobsone@ape.lv

Iedzīvotāju ievērībai,

Apes novadā sākot ar aprīli veterinārārsts Roberts ZUČIKS sāks suņu čipošanas pro-
cedūru un reģistrāciju lauksaimniecības datu centrā.
Procedūru varēs veikt Gaujienā privātprakses vietā “Krastos”, pirmdienās, trešdienās,
piektdienās no plkst.9:00 līdz 12:00 vai arī piesakot mājas vizīti.
Par vēlamo procedūru iepriekš sazināties ar Dr.vet. Robertu Zučiku, tālrunis
29266033 vai 64323224.

Pierobežas pavasara gadatirgus - 
8. maijā Apē, Avotu ielā.
Tirgotājiem pieteikties iepriekš pa tel. 22037518, 643 22273

Aicinām atsaukties iedzīvotājus,
kuriem  saglabājusies kāda
fotogrāfija ar Apes vēsturisko 
centru, kurā ir iemūžināta norāde
(izvietota Stacijas un Skolas ielas
krustojumā). Šobrīd publiski 
(www.zudusilatvija.lv) 
ir pieejama tikai viena fotogrāfija. 
Lūgums zvanīt Ilzei Ērmanei,
tālrunis: 64307215

LĪDZJŪTĪBA
Šodien līdzi tev dodam
Siltākos atmiņu vārdus,
Lai viņu gaismā vieglāk
Atvērt mūžības vārtus...  (K.Apškrūma)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotājai 
Sarmītei Grantai, māmiņu zaudējot.
Vidagas Sikšņu pamatskolas 6., 7. klases skolēni ar vecākiem

p
KONCERTI  

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

09.04. 17:00 
Latvijas - Igaunijas koru pavasara koncerts 
”Ce ojums dziesm ” 
Koncert  piedal sies 7 kori no Latvijas un Igaunijas. 

Trapenes k/n 

15.04. 19.00 

Koncerts “Sniegpulksten šu takt ”, Ieeja EUR 1.50 
Koncert  piedal sies: Igaunijas akordeonists, m zikas pedagogs Henn 
Rebane, k  ar  Apes tautas nama, Lejasciema kult ras nama, 
Veclaicenes tautas nama un Gaujienas tautas nama amatierkolekt vi, 
programm  pasaules slaveni, daž du valstu ska darbi. 

Apes t/n 

23.04. 17.00 L nijdeju grupu burzi š ”Eirov zija”, Ieeja EUR 0.70 Apes t/n 

29.04. 19.00 Alfs Kitlis, Baiba Ozoli a Maltavniece un vi u audz k i aicina uz 
koncertu "M zikas lidojums". Virešu s/n 

30.04. 18:00 Gaujienas tautas nama amatierkolekt vu  uzvedums - koncerts 
„S jas laiks’’, Ieeja 1,-EUR Gaujienas t/n 

IZST DES  
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

01.04.-
12.04. 

Katru 
darba 
dienu 

Izst de ’’Gaujienieši - Sib rij  un trimd ’’ Gaujienas t/n 

PAS KUMI  B RNIEM 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

14.04. 10.00 Filmu studijas “Anim cijas brig de” multfilma b rniem  “Za u liel  
diena”, Ieeja 0.50 EUR Apes t/n 

19.04. 10.00 Filmu studijas “Anim cijas brig de” multfilma b rniem  
“Lupati i un draugi”, Ieeja 0.50 EUR Apes t/n 

21.04. 10:00 
Iluzionistu apvien ba “ABRAKADABRA” pied v  aizraujošu šovu 
“Br numa kal ji” ar pare ošanu, pazušanu, hipnotiz šanu un 
daudziem citiem aizraujošiem trikiem. Ieeja 2.00  EUR   

Apes t/n 

ATP TAS  PAS KUMI 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
09.04. 21.00 Balle kop  ar grupu “Kontrasts” Trapenes k/n

30.04. 22:00 
Pavasara BALLE kop  ar grupu „Tilts”, ieeja 3,- EUR,  
Galdi us rezerv t iepriekš pa t lr. 26179320, apmekl jot koncertu un 
balli ieejai b s atlaide 

Gaujienas t/n 

CITI PAS KUMI (KARNEV LI ,  GADATIRGI U .C . )  

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

29.04. 16.00 2. Apes pils tas iedz vot ju forums “M s savai Apei – savai Latvijai” D vja Ozoli a 
Apes vidusskola 

30.04. 18.00 Pr ta laboratorija Apes t/n 
KONFERENCES,  SEMIN RI 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

08.04. 12.00 Lekcija senioriem “Psihologs uz palodzes” - telpaugu ietekme uz 
cilv ku. Apes t/n 

14.04. 15.00 LEADER projektu informat v  diena Apes t/n 
BIBLIOT K S  

IZST DES  
04.04.- 
15.04.  Literat ras izst de. 06.04. rakstniekam, tulkot jam, gr matizdev jam 

Ernestam Birzniekam-Up tim — 145 

Gaujienas 
bibliot ka 

01.-
10.04  Starptautiskajai b rnu gr matu dienai velt ta izst de Vidagas 

bibliot ka  
06.04.  Manas dz ves st sts. (Rakstniekam E.Birzniekam – Up tim – 145) Trapenes 

bibliot ka 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


